
Vorwort 
 
Mit diesem Heft 1 der Schriftenreihe des Vereins für jüdische Geschichte und Kultur in 
Mecklenburg und Vorpommern e.V. legt unser Verein eine Publikation vor, die für jeden an 
mecklenburgischer Landesgeschichte forschenden und interessierten ein wichtiges 
Hilfsmittel sein wird.  
Ausgehend von unserer Grundauffassung, daß die Geschichte der jüdischen Gemeinschaft 
auf dem Territorium des heutigen Bundeslandes Mecklenburg-Vorpommern immer ein fester 
Bestandteil der Landesgeschichte war, haben Vereinsmitglieder die älteren Bestände in den 
Kreis- und Stadtarchiven Westmecklenburgs nach Spuren jüdischen Lebens durchforscht. 
Dabei wurden erstmals neue Wege beschritten, in dem die Recherche nicht nur auf die 
traditionell gesondert archivierten Bestände der Judaika beschränkt blieb. Auf Grund der 
örtlichen Kenntnis war es uns auch möglich solche Archive aufzuspüren, die nicht im 
Archivführer für Mecklenburg-Vorpommern verzeichnet sind. 
Mit dieser Veröffentlichung stellen wir nicht den Anspruch, die Bestände der aufgesuchten 
Archive vollständig sachbezogen durchforscht zu haben. 
Obwohl wir uns sehr bemühten, eine möglichst korrekte Liste über die Bestände, Signaturen 
und Titel der gefunden Archivakten zu erstellen, können Fehler nicht ausgeschlossen 
werden. 
Wir sind deshalb jedem Nutzer für Korrekturen und Ergänzungen dankbar. 
Bei den Recherchearbeiten hatten wir fast überall eine gute Unterstützung durch die 
örtlichen Verwaltungen und vor allem durch die Mitarbeiter in den Archiven. Dafür möchten 
wir uns an dieser Stelle noch einmal herzlich bedanken. 
 
Wir wünschen dieser Schriftenreihe ein breites Interesse. 
 
 
Schwerin, im März 2001      Heinz Hirsch 

Vorsitzender des JGMV e.V. 



 2

Inhalt 
Vorwort ..................................................................................................................................1 
Inhalt ......................................................................................................................................2 
Kreisarchiv Ludwigslust, Außenstelle Hagenow .....................................................................5 

Boizenburg .........................................................................................................................5 
Hagenow ............................................................................................................................5 
Lübtheen ............................................................................................................................6 
Rat des Kreises Hagenow - Sammlung ..............................................................................7 
Stadt Hagenow...................................................................................................................7 
Stadt/ Rat des Kreises Hagenow........................................................................................7 
Wittenburg ..........................................................................................................................7 

Kreisarchiv Ludwigslust..........................................................................................................9 
Neustadt-Glewe Rat der Stadt NS-Akten............................................................................9 
Dömitz Magistrat.................................................................................................................9 
Dömitz Magistrat NS-Akten .............................................................................................. 10 
Dömitz Rat der Stadt NS-Akten ........................................................................................ 10 
Ludwigslust Gericht .......................................................................................................... 10 
Ludwigslust Magistrat ....................................................................................................... 14 
Mecklenburgische Landgesellschaft Schwerin.................................................................. 14 
Neustadt Magistrat ........................................................................................................... 14 
Rat der Stadt (Ludwigslust) NS-Akten .............................................................................. 16 

Stadtarchiv Brüel.................................................................................................................. 16 
Historik-Verwaltung .......................................................................................................... 16 

Stadtarchiv Bützow .............................................................................................................. 16 
Bestand II,11 .................................................................................................................... 16 
Bestand II,12 .................................................................................................................... 16 
Bestand III,4 ..................................................................................................................... 16 
Bestand III,6 ..................................................................................................................... 16 
Bestand III,11 ................................................................................................................... 16 
Bestand IV,2..................................................................................................................... 17 
Bestand IV,3..................................................................................................................... 17 
Bestand IV,6..................................................................................................................... 17 
Bestand V......................................................................................................................... 17 
Bestand IX,1..................................................................................................................... 17 
Bestand XV,1 ................................................................................................................... 17 
Bestand XV,3 ................................................................................................................... 17 
Bestand XVII,2 ................................................................................................................. 18 

Stadtarchiv Crivitz ................................................................................................................ 18 
18. Jahrhundert ................................................................................................................ 18 
19. Jahrhundert ................................................................................................................ 18 
20. Jahrhundert ................................................................................................................ 21 

Stadtarchiv Gadebusch........................................................................................................ 21 
Bürgermeister Ortspolizeibehörde .................................................................................... 21 
Magistrat .......................................................................................................................... 22 

Stadtarchiv Goldberg ........................................................................................................... 22 
Friedhof ............................................................................................................................ 22 
Gerichtsakten ................................................................................................................... 22 
Israeliten........................................................................................................................... 22 
Nachlässe......................................................................................................................... 23 
Polizei............................................................................................................................... 23 
Verschiedenes.................................................................................................................. 23 

Stadtarchiv Grabow.............................................................................................................. 23 
Bestand RII....................................................................................................................... 23 
Bestand RV ...................................................................................................................... 23 



 3

Bestand RVI ..................................................................................................................... 24 
Bestand RVII .................................................................................................................... 24 
Bestand RVIII ................................................................................................................... 24 
Bestand RIX ..................................................................................................................... 24 
Bestand RX ...................................................................................................................... 25 
Bestand RXI ..................................................................................................................... 25 
Bestand RXII .................................................................................................................... 25 
Bestand ohne ................................................................................................................... 26 

Stadtarchiv Lübz .................................................................................................................. 26 
Bestand ohne ................................................................................................................... 26 

Stadtarchiv Ludwigslust ....................................................................................................... 26 
Magistrat .......................................................................................................................... 26 
Bestand ohne ................................................................................................................... 28 

Stadtarchiv Parchim............................................................................................................. 28 
Magistrat Parchim (Altbestand)......................................................................................... 28 
Rat der Stadt Parchim ...................................................................................................... 30 
Stadtchronik Parchim ....................................................................................................... 30 

Stadtarchiv Plau................................................................................................................... 31 
Bestand ohne ................................................................................................................... 31 

Stadtarchiv Rehna................................................................................................................ 31 
Armen-, Fürsorge- und Gesundheitswesen ...................................................................... 31 
Gewerbepolizei................................................................................................................. 31 
Kämmerei ......................................................................................................................... 31 
Sammelakte Judenangelegenheiten................................................................................. 31 
Schulwesen ...................................................................................................................... 32 
Sicherheits- und Ordnungspolizei ..................................................................................... 32 
Sonderpolizei.................................................................................................................... 32 
Städtische Beamte und Angestellte .................................................................................. 32 
Verfassung und Verwaltung.............................................................................................. 32 

Stadtarchiv Schwerin ........................................................................................................... 32 
Abteilung Finanzen........................................................................................................... 32 
Baupolizei......................................................................................................................... 33 
Bürgerausschuß ............................................................................................................... 33 
Friedhofsverwaltung ......................................................................................................... 33 
Gesundheitsamt ............................................................................................................... 33 
Gewerbeaufsichtsamt....................................................................................................... 33 
Kämmerei ......................................................................................................................... 34 
Korrespondenz ................................................................................................................. 34 
Magistrat .......................................................................................................................... 34 
Magistratsgericht .............................................................................................................. 50 
MV Treuhandgesellschaft ................................................................................................. 50 
Org. - Instr. Abteilung ....................................................................................................... 50 
Rechtsstelle...................................................................................................................... 50 
Stadtkrankenhaus Teil C .................................................................................................. 50 

Stadtarchiv Sternberg .......................................................................................................... 51 
Publikationen Bestand ohne ............................................................................................. 51 
Sammlungen Bestand ohne ............................................................................................. 51 
Bestand (5004, Kirchen- und Religionswesen) ................................................................. 51 
Bestand (6603, Wohnungswesen).................................................................................... 51 
Bestand (8012, Städtische Gebäudeerhaltung) ................................................................ 51 
Auswanderung 1860 bis 1930 .......................................................................................... 51 
Brandkasse 1845 bis 1888 ............................................................................................... 51 
Jüdische Gemeinde.......................................................................................................... 51 
Militärsachen 1836 bis 1903 ............................................................................................. 52 
Stadtbuchsachen.............................................................................................................. 52 



 4

Stadtarchiv Wismar .............................................................................................................. 53 
Abteilung III ...................................................................................................................... 53 
Abteilung VIII .................................................................................................................... 53 

Stadtarchiv Wittenburg......................................................................................................... 54 
Bauakten .......................................................................................................................... 54 
Wittenburg ........................................................................................................................ 54 

Orts- und Personenverzeichnis ............................................................................................ 55 
Abkürzungsverzeichnis ........................................................................................................ 60 

 



 

 5

Kreisarchiv Ludwigslust, Außenstelle Hagenow 
Boizenburg 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

1-26 An- und Abmeldungen zum Aufenthalt 1888-1920 
3 Meldeblätter der Kripo Schwerin (Mitteilungen und 

Fahndungen)  
1941-1944 

8 Jüdische Religionsangelegenheiten (Friedhöfe) 1882 
1935-1948 
1951 

27 Antrag auf Ausstellung einer Kennkarte 1942 
32-33 Verzeichnis (Register) der An- und Abmeldungen  1900-1920 
125 Berufs- u. Betriebszählung am 12.6.1907; Gewerbliche 

Betriebszählung am 15.8.1917 
1907-1917 

138 Gewerbliche Anlagen: Seifensiedereien, Fettkochereien, 
Räuchereien 

1887-1910 

144 Verzeichnis der An- und Abmeldungen von 
Handwerksgehilfen 

1863-1882 

165 Freiprivilegien 1703-1858 
443 Verhältnis der hiesigen Judenschaft zur Ortsarmenkasse 1844-1880 
501 Personenverzeichnis der hiesigen israelitischen 

Gemeinde 
1844-1869 

502 Die hiesige jüdische Gemeinde 1843-1924 
1927 

503 Schutzbrief des Juden Johel Behrend  1842-1843 
504 Schutzbrief des Handelsmann „Rosenstern “ 1838-1840 
505 Schutzbriefe der hiesigen Judenschaft 1837-1844 
506 Kornkauf der Juden 1727-1774 
597 Erlangung von Auswanderungsgesuchen 1878-1893 
599 Auswanderungen nach Amerika und Wiederaufnahme 1878-1913 
601 Bürger- und Einwohnerrecht 1840-1917 
834 Volkszählung 1885, 1890 
886 Volkszählung 1910, 1916, 1917, 

1919, 1925 
1133 Jüdischer Friedhof 1948-1951 1937-1951 
1703 Verhandlungen mit dem Handelsmann David Cohn  1837-1841 
1988 Baupläne der Firma Hirsch und Richter  o. J. 
1992 Veränderungen im Besitz von Grundstücken 1902-1924 
2008 Baupläne der Firma Hirsch und Richter o. J. 
 
Hagenow 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

10 Volkszählungslisten 1818, 1819 
11 Bürgerbuch o. J. 
 
Lübtheen 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

10 Verzeichnis vernichteter Geheimakten April 1945 



noch Kreisarchiv Ludwigslust, Außenstelle Hagenow 

 6

Rat des Kreises Hagenow - Sammlung 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

o. S. Mahn- u. Gedenkstätten der Arbeiterbewegung im Bezirk 
Schwerin  

1980 

25 Sammlung veröffentlichter Artikel u. Anzeigen aus der 
Stadtgeschichte 

1801-1941 

37 Gesammelte Aufsätze zur Geschichte der Stadt 
Hagenow, bearbeitet von Rektor a.D. Schack, Hagenow  

1949 

16345 Judenfriedhöfe Hagenow und Wittenburg  1939-1945/ 50 
16346 Judenvermögen Louis Davidson, früher in Hagenow  1937-1949 
 
Stadt Hagenow 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

36 Geschichte der Stadt Hagenow in Mecklenburg von 
Stadtinspektor a.D. Otto Kienke in Hagenow 

o. J. 

159 Ankauf von Grundstücken 1939-1942 
 
Stadt/ Rat des Kreises Hagenow 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

96 Schriftwechsel der Kripo und 
Entnazifizierungskommission 

1947-1948 

12077 Treuhandvermögen / Judengrundstücke 1947, 1949 
 
Wittenburg 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

36c Wanderbuch 1830, Arbeitsbuch 1887 1830-1887-1940 
189 Verweigerung der Aufnahme von Schächtern und 

Schulmeistern in den Jüdischen Gemeinden. 
1817-1839 

190 Verschiedene Untersuchungen gegen die Juden zu 
Wittenburg wegen Übertretung ihrer Befugnisse 

1749-1834 

191 Regulierung einiger Streitpunkte der hiesigen jüdischen 
Gemeinde sowie wegen des Bürgerrechts der Juden 

1811-1821 

308 Vom Magistrat erteilte Atteste (Bescheinigungen) 1830-1846 
311 Beantragte Entlassung aus dem Untertanenverband u. 

Anzeige über die Aufnahme hiesiger Heimatsangehöriger 
in anderen Staaten 

1848-1873 

482 Öffentlicher meistbietender Verkauf des, der jüdischen 
Gemeinde gehörenden Badehauses im Garten des 
Maurergesellen Klatt  

1844 

1186 Konkurs des Schutzjuden Isaak Jacob 1770 
Karton B, 
Nr. 658 

Häuser Register 1828 

Karton B, 
Nr. 1656 

Anzeige von Sterbefällen 1901-1922 

 



 

 7

Kreisarchiv Ludwigslust 
Neustadt-Glewe Rat der Stadt NS-Akten 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

11/2157 Norddeutsche Lederwerke AG 1940 
130/01 Bürgermeister, Gewerbewesen 1936-1943 
 
Dömitz Magistrat 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

7/49 Verkündungen Vol. I 1832-1838 
7/58 Stadtbuchsachen 1873 
7/66 Proclamation städtischer Grundstücke, Vol. II 1850-1865 
7/113 Proclamation städtischer Grundstücke 1883-1901 
7/139 Erteilung des Bürger- und Einwohnerrechts 1864-1873 
7/145 Verkündungen zum Stadtbuch 1875-1899 
7/286 Bauten auf dem Grundstück Bleiche, Eigentümer: Gustav 

Blumenthal  
1926-1939 

7/495 Grundstück an der Bäckerstr. 25 (159), Eigentümer: 
David Wolffenstein, Kaufmann 

1909, 1942 

7/507 Erteilte Ehrenbürgerrechte 1876 
7/524 Bürgerrepräsentanten 1897-1914 
7/640 Anlagen zu dem Protocoll-Buch der neuen Stadtbücher 

Nr. 1- 200 
1847-1854 

7/695 Register über erteilte Gewerbelegitimationskarten 1919-1933 
7/719 Verleihung der mecklenburgischen Staatsangehörigkeit 

an Ausländer 
1908-1938 

7/744 Register über erteilte Reisepässe 1924-1936 
7/769 Auswanderung 1898-1907 
7/816 Israelitische Gemeinde Dömitz, Vol. I 1847-1883 
7/819 Dömitzer Berufsstatistik, auch Statistik der jüdischen 

Einwohner 
1809-1875 

7/829 Trauergeläute in hiesiger Stadt bei fürstlichen 
Sterbefällen 

1852, 1865, 1871-
1914 

7/1093 Anträge auf Grunderwerb 1874-1925 
7/1147 a Stiftungen, Allgemeines 1925-1944 
7/1167 Siegmund Blumenthal - Stiftung 1913-1945 
7/1169 Otto Blumenthal - Stiftung 1919, 1921 
7/1171 Kaufmann Mendel Blumenthal’sche Stiftung (1895), 1901-1937 
7/1172 Rechnungsablage der Kaufmann Mendel Blumental’sche 

Stiftung 
1902-1939 

7/1173 Rudolf Blumenthalsche Stiftung 1902-1939 
7/1174 Weihnachtsspende der Herrn Gustav Blumenthal aus 

England und Geschenk von Paul Blumenthal  
1910-1914 

7/1211 Aufnahme der Juden als Bürger 1849-1867 
7/1217 Verkauf der hiesigen Synagoge 1849-1850 
7/1232 Städtische Grundbuchamt 1901-1933 
7/1234 Amtliche städtische Bekanntmachungen 1909-1937 
7/1243 Wandergewerbe 1908-1951 
7/1255 Gewerbelegitimationskarten 1936-1954 
7/1483 Auswanderungen, Generalia und Spezialia 1924-1942 
7/1491 Einbürgerungen, Allgemeines und Einzelnes 1936-1944 



noch Kreisarchiv Ludwigslust, Dömitz Magistrat 

 8

Signatur Aktentitel Zeitraum 
7/1546 Vagabunden, Bettler, Schutzjuden 1762-1833 
7/1871 Präsentantenbuch 1850-1855 
7/1872 Sportelnbuch 1843/1844, Präsentantenbuch 1855/1877 1843, 1844, 1855, 

1877 
7/1880 Erhebungsregister über die nach dem Publicat vom 

03.01.1861 in der Stadt Dömitz erhobene 
außerordentliche Steuer 

1861 

7/1883 Präsentanten- und Sportelnbuch 1838-1840 
7/1889 Alphabetisches Namenregister der zu den Stadtbüchern 

eingetragenen Grundbesitzer 
o. J. 

7/1955 Eigentümer- Register zu den neuen Stadtbüchern  1846 
7/1956 Repräsentantenbuch des Magistrats zu Dömitz  1838-1842 
 
Dömitz Magistrat NS-Akten 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

7/1492 Beschaffung, Vergabe und Anordnungen von Pässen, 
Kennkarten und Ausweisen 

1936-1945 

 
Dömitz Rat der Stadt NS-Akten 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

7/1262, 
Bd. 1 

Verkauf jüdischen Grundbesitzes: Sigmund Blumenthal, 
Anna Sara Wolffenstein  

1933, 1935, 1938-
1951 

7/1262, 
Bd. 2 

Judenfriedhof 1941-1951 

7/25007 Auflösung von Vereinen 1937-1939 
 
Ludwigslust Gericht 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

76a Verzeichnis der Büdner zu Kleinow, Groß-Laasch und 
Techentin; Dienste in den Herzoglichen Gärten; 
Localsteuer der Grundbesitzer in Ludwigslust 

1796-1861 

340 Die israelitische Schule 1848-1874 
378 Verkündungen 1863-1872 
391 Verkündungen 1846-1863 
420 Die Einführung einer Gemeindeordnung für die jüdischen 

Einwohner zu Ludwigslust 
1854-1868 

422 Die Erbauung eines Bethauses 1810-1845 
423 Beschwerden jüdischer Einwohner hierselbst über ihre 

Euquotirung zu den Gemeindekosten 
1861-1879 

547 Die Juden Schullehrer hier 1824-1869 
562 Die hiesigen Jahrmärkte 1805-1871 
667 Außerordentliche Contribution 1813 1812-1813 
1236 Die Gewerke der Riemer und Sattler, Weißgerber, 

Beutler, Handschuhmacher und Pergamentmacher, 
Buchbinder, Posamentierer und Knopfmacher, Riemer 
und Sattler 

1860-1890 

1751 Gesetz zum Schutz des deutschen Blutes 1935-1937 
1849 Vermessungsregister sämtlicher Gärten und 

Kartoffelländereien der Einwohner zu Ludwigslust 
1793 



noch Kreisarchiv Ludwigslust, Ludwigslust Gericht 

 9

Signatur Aktentitel Zeitraum 
1894 Geschäftsbetrieb der Trödler und Kleinwarenhändler mit 

Garnabfällen oder Dräumen von Seide pp. 
1922-1941 

2007 Die Zählung der hiesigen Einwohner 1838-1860 
2122 Die von den Einwohnern vorgetragenen Wünsche zur 

Verbesserung ihrer Verhältnisse 
1848-1865 

11523 Vorm. Juden-Schulmeister Abraham Bresslauer 1809 
11628 Personalakten über den Handelsmann Nathan Cohn und 

Familie 
1826-1867 

11629 Acte betr. den Stuhlmacher Jacob Nathan Cohn und 
Familie 

1835-1888 

11630 Personalacten über den Handlungsgehilfen Hermann 
Cohn und dessen Familie 

1860-1914 

12833 Personalakten über die unverehelichte Sara Heimann 
hierselbst 

1873 

12834 Sara Heimann, Ludwigslust 1844, 1847 
12835 Schutzjude Gottfried Heymann Gersheim in Ludwigslust 1837-1866 
13003 Untersuchung wider den Juden Aron Isaack aus 

Dannenberg wegen Vagabundierens 
1825 

13037 Bildhauer (früher Delicatessenhändler) Isaac Samuel 
Jacobsohn aus Ludwigslust und seiner Familie 

1847-1900 

13038 Untersuchung gegen den Kaufmann Isaak Jacobsohn 
wegen Tabakrauchens auf der Straße 

1818 

13039 Unverehelichte Henriette Jacobsohn aus Ludwigslust 1893 
13061 Den Juden David Samuel Josua und Familie desselben 

zu einem ferneren Aufenthalt erteilte Erlaubnis 
1810 

13062 Kaufmann Wilhelm Josephy, Ludwigslust 1864, 1866 
13063 Kaufmann Wilhelm Josephy, Ludwigslust und 

Geschäftsreisender Spangenberg aus Schwerin 
1863-1864 

13064 Posamentier Theodor Josephy Ludwigslust 1860-1889, 1914 
13065 Handlungsdiener Siegmund Josephy und dessen 

Familie, Ludwigslust 
1860-1918 

13066 Hermann Josephy und dessen ertheilte Concession zur 
eigenthümlichen Erwerbung der “Watten Fabrik“ seines 
Bruders 

1837-1858 

13067 Kaufmann August Josephy und Familie aus Goldberg  1825-1866 
13118 Personalacten betreffend den Kaufmann Adolph Kastan 

aus Kempen 
1895-1920 

13131 Personalakten über den israelitischen Religionslehrer 
Philipp Kanstein aus Amsterdam 

1873-1874 

13703 Personalakten über den Goldschmied Daniel Levy 
hierselbst 

1870-1873 

13704 Die Witwe Levi in Grabow  1824 
13809 Kaufmann Moriz Magnus 1872-1893 
13910 Niederlassung des Schutzjuden Jacob Mendel zu 

Ludwigslust 
1803-1827 

15049 Wolff Samson Hinrichsen, Ludwigslust 1828 
15442 Judenknecht Salomon Wulff aus Schwaan 1836 
16142 Untersuchung wider den Lederhändler Wolfenstein  1858 
16147 Kaufmann Kurt Wolff  1937 
16164 Kaufmann Abraham Wolff  1868-1917 
16185 Handelsmann Nathan Wolffenstein ( Wolffstein) und 

dessen Kinder aus Dömitz  
1848-1891 



noch Kreisarchiv Ludwigslust, Ludwigslust Gericht 

 10

Signatur Aktentitel Zeitraum 
16186 Wilhelm Wolffsohn aus Hamburg 1865, 1882 
16196 Handlungsdiener Benjamin Wolff aus Ludwigslust 1857 
16197 Kaufmann Arthur Wolff aus Ludwigslust 1905-1920 
16198 Schutzjude Abraham Wolff aus Parchim  1814-1865 
16199 Hoflieferant M. A. Wolff aus Grabow  1839-1840 
16265 Israelitischer Lehrer und Schächter J. H. Zodickow aus 

Rumschischock (Rußland) 
1872- 1873 

16301 In Sachen Rosenwald & Güttermann zu Burgebrach, 
Klägerin, wider den Bierbrauer G. Merkel hierselbst 

1859 

16317 In Sachen der Ehefrau des Kaufmann Magnus, Minna 
geb. Simonis, Klägerin, wider den Rentier Weinhard 
hierselbst, Beklagter, wegen Grenzverrückung 

1870 

16342 Klage des Kaufmanns Löwenthal als Vorsteher der 
hiesigen Judengemeinde wider den Kaufmann Samson 
Hinrichsen wegen verweigerter Zahlung der 
Eintrittsgelder 

1833-1835 

16362 Klage der Kaufleute Josephy und Hinrichsen als 
Vorsteher der jüdischen Gemeinde wider den Kaufmann 
Magnus wegen verweigerter Beiträge 

1844 

16410 Kaufmann Julius Salomon aus Ludwigslust 1878, 1882 
16599 Einreichung der Verzeichnisse des hiesigen 

Nahrungsstandes 
1804-1858 

 
Ludwigslust Magistrat 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

13 Die Erneuerung der Privilegien der hiesigen Juden 1839-1840 
14 Die von den Juden angenommenen Familiennamen 1813  
15 Schutzjude Samuel Wolfsohn 1813-1814 
51 Anzeigen strafbarer Handlungen 1944-1945 
62 Die Erhebung der Prinzessinnensteuer für die Herzogin 

Alexandrine zu Mecklenburg 
1898 

185 Das Verfahren gegen Vagabunden und Zigeunerbanden 1853 
270 Erhebung des Marktstättengeldes 1875-1935 
421 Beitreibung von Gemeindekosten der Israeliten hierselbst 1863-1905 
791 Verkündungen 1894-1898 
1231 Auswanderungsagenturen, Auswanderungsagenten, 

Auswanderungsconsene 
1852-1891 

14004 Die Dachdeckerwitwe Muxfeldt, Doroth. geb. Blumenthal, 
geb. zu Wittenberge am 27. Novbr. 1842  

1900-1920 

16146 Akten betr. den Gärtner Otto Wolff, hier  1937-1938 
16152 Kaufmann Otto Wolff  1899 
 
Mecklenburgische Landgesellschaft Schwerin 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

49/2 Verkauf von Zuwachsflächen der Feldmark Heidhof aus 
früheren jüdischen Besitz an Wilhelm Schrank  

1940, 1943 

 
Neustadt Magistrat 
Signatur Aktentitel Zeitraum 



 

 11

Signatur Aktentitel Zeitraum 
11/827 Vermögen (mütterlich) der Kinder erster Ehe des 

Kaufmanns Rosenthal  
1862-1868 

11/972 Publication des Testaments des israelitischen 
Kaufmanns Samuel Levy Löser zu Neustadt 

1887-1889 

11/1042 Register, wegen der nach dem allerhöchsten Publicta, 
vom 14.12.1833 im Monat April 1834 in der Stadt 
Neustadt erhobenen Contribution 

1834 

11/1082 III. Register zu der Charte vor dem Schweriner Thore 
rechts der Schweriner Landstraße 

1858 

11/1084 IV. Register von der Stadt Neustadt, angefertigt auf der 
Grundlage der neuen Vermessung  

1859 

11/1249 Alphabetisches Verzeichnis der Einwohner zu Neustadt, 
welche im Jahre 1839 das Bürgerrecht gewonnen hatten 
und es später gewonnen haben 

vor und nach 1839 

11/1267 Namens-Register zur Militärstammrolle für die Stadt 
Neustadt 

o. J. 

11/1284 Register zum Stadtbuch o. J. 
11/1583 Personalakte des Kaufmann, jetzt Gastwirt Emil Lazarus 

hierselbst 
1905-1910 

11/1678 Requisition des Vorstandes der israelitischen Gemeinde 
zu Ludwigslust wegen Vernehmung der 
Schlachtermeisters Oldenschläger über das Schächten 
des Vieh’s durch den Ludwigluster Schächter 

1853 

11/1903 Betreffend die am 01.12.1885 vorzunehmende 
Volkszählung 

1885 

11/1994 Verzeichnis über die polizeilichen Anmeldungen der 
Gesellen Gehülfen 

1896-1898 

11/2135 Vormundschaft über die minderjährigen Kinder des 
weiland israelitischen Kaufmanns Levy Weil zu Neustadt 

1881, 1884 

11/2464 Personalakte des Hirsch Halpern aus Grodno, Polen 1923 
11/2566 Personalakte des kriegsbeschädigten Julius Lazarus aus 

Parchim  
1919-1920 

11/2575 Personalakte des Saul Müller (Stranzer) aus Drohobycz 1924 
11/2821 Personalakte des Israel Schulin Zucker aus Szydtowiec 1919, 1924 
11/2831 Personalakte des Betriebsleiters Julius Kahn, geb. 

06.10.1897 in Straßburg/E. 
1922 

11/2920 Personalakte des Fabrikdirektors Julius Kahn  1927, 1935 
11/2994 Personalakte des Abram Katz aus Schiedlowietz 1920 
11/3249 Reichstagswahl am 12.11.1933, Stimmlisten 1933 



noch Kreisarchiv Ludwigslust 

 12

Rat der Stadt (Ludwigslust) NS-Akten 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

2/365 Rundschreiben über Teilnahme an Versammlungen, 
Behandlung rassenpolitischer Fragen, Ahnenpässe, 
Akteneinsicht 

1933-1937 

1034 Einzelakten betreffend das Winterhilfswerk des 
deutschen Volkes 

1934-1944 

 

Stadtarchiv Brüel 
Historik-Verwaltung 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

HV 2f Protokollbuch 1830-1853 
HV 2h Protokollbuch/Bürgerbuch 1854-1918 
 

Stadtarchiv Bützow 
Bestand II,11 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

655 Handelsregister 1864-1938 

Bestand II,12 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

350/4 Freimeister-Privilegien 1787-1801 
350/6 Freimeister-Privilegien. 1749-1786 
 
Bestand III,4 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

1045  Beschwerde gegen den Kaufmann Salomon Simonis und 
die späteren Besitzer des Speichers 

1855-1881 

 
Bestand III,6 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

416 Stadtprotokolle 1680-1699 
427 Stadtprotokolle 1758 
428 Stadtprotokolle 1758-1760 
432 Stadtprotokolle 1766-1767 
438 Stadtprotokolle 1799-1832 
 
Bestand III,11 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

446 Auswanderungs-Agenturen (1852-1906, 1-116) 1852-1906 
698 Die Beeidigung der in Bützow registrierten Bürger, Bd. I 1840-1919 
 



noch Stadtarchiv Bützow 

 13

Bestand IV,2 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

202 Waisengericht Bützow, Curatell 1876-1905 1876-1915 
210 Waisengericht / Vormundschaftsgericht Bützow  1872-1938 
707 Auszüge Hypothekenbuch für die Amtsfreiheit zu Bützow  1786-1859 
746 Hypotheken/Curatell  1840-1858 
 
Bestand IV,3 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

106  Grundbuchsachen /Verkündigungen  1838-1847 
237 Stadtbuchsachen (1883, 201-294) 1883 
744 Verkündungen Häuser/Grundstücke 1783-1865 
744a Verkündungen Häuser/Grundstücke 1866-1887 
747 Verkündungen Häuser/Grundstücke 1830-1899 
1112 Acta zum Stadt-Verlaß-Buch gehörig  1802-1832 
 
Bestand IV,6 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

735  Grenzstreitigkeiten  1796-1895 
 
Bestand V 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

1117  Rundschreiben und Verordnungen der Herzogl. 
Regierung  

1751-1764 

 
Bestand IX,1 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

860 Brandkataster 1785 
861 Brandkataster 1821 
862 Brandkataster 1849 
863 Brandkataster mit Nachtrag 1849 
864 Brandkataster 1873 
865 Brandkataster 1888 
 
Bestand XV,1 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

180  Ausloosung der Militärpflichtigen  1851 
183  Ausloosung der Militärpflichtigen  1853 
 
Bestand XV,3 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

981  Preußenzeit - Preußische Forderungen an Recruten 
(Geld, Naturalien)  

1761-1768 

982 Preußenzeit - Zahlung für den 7järigen Krieg 1758-1771 
983  Preußenzeit - Rückzahlung von Darlehn und Lieferungen 1761-1773 
984  Preußenzeit, Rückzahlung v. Darlehn und Lieferungen  1728-1766 
984a  Preußenzeit - Rückzahlung v. Darlehn und Lieferungen  1764-1775 
 



noch Stadtarchiv Bützow, Bestand XV,3 

 14

Bestand XVII,2 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

481 Schützenzunft 1813-1854 
 

Stadtarchiv Crivitz 
18. Jahrhundert 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

72 Akte betr. Erteilung von Privilegien an Handwerker und 
Juden 

1758-1843 

 
19. Jahrhundert 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

81 Akte betr. die Regulierung des Nachlasses der Witwe 
Simon, Rahel geb. Franck und Moritz Simon zu Crivitz  

1891-1899 

87 Schreiben von Bürgeranliegen, Sammlung der 
Krimminal-Erkenntnisse für die Justiz-Kanzlei 

1850-1907 

120 Akte betr. den Samuel David und den Nachmann Leo 
wegen unerlaubten Handelns mit Manufaktur-Artikeln 

1851 

121 Akte betr. Verkündigungslisten pro 1873 1873 
171 Akte betr. das Ableben der Henriette Laser Ladewig, im 

Hause des Jeremias Ladewig 
1869-1870 

173 Akte betr. den Schutzjuden Israel Rubensohn und der 
jüngsten Tochter Martha Robensohn  

1826 

175 Nachlaßregulierung des Samuel Daniel und 
Vormundschaft für dessen Kinder 

1863-1868 

238 Akte betr. das Dienstmädchen Maria Wulff zu Warin 1851 
313 Akte betr. Lotterie-Einnahmen des Nathan Daniel  1845-1846 
344 Akte betr. den Daniel Samuel gegen den Bürgermeister 

Thien 
1810 

350 Akte betr. Rechnungen Contribution der Stadt Crivitz 
Namen, Stand 

1849 

353 Akte betr. die Übertretung der Postordnung des 
Uhrmachers Siemon hierselbst 

1845 

369 Akte betr. Christian Friedrich Simon wegen 
Vagabundierens 

1811 

390 Akte betr. den jüdischen Schullehrer Salinger wegen 
polizeiwidrigen Tabakrauchens auf der Straße 

1822 

409 Akte betr. den Handelsmann Samuel Daniel wegen der 
Störung des jüdischen Gottesdienstes 

1827-1859 

466 Verkündungslisten 1870 1870 
481 Akte betr. die Verbittung der Versiegelung und Inventur 

des Nachlasses des Nachmann Itzig Nathan  
1847-1853 

504 Akte betr. die Ehefrau des Grundaltenmannes Jonas 
Rubensohn gegen ihren Bruder Salomon Garde in 
Worms 

1845 

516 Akte betr. die Niederlassung des Handlungsdieners 
Ahrens zu Crivitz  

1847 

517 Akte betr. die Anzeige der Judenschaft Levin Jacobsohn  1830 
518 Akte betr. die jüdische Gemeinde wegen Nathan 

Ladewig als Vorsteher 
1824 



noch Stadtarchiv Crivitz, 19. Jahrhundert 

 15

Signatur Aktentitel Zeitraum 
523 Akte betr. den jüdischen Handelsknecht Abraham 

Jacobsohn 
1831 

535 Akte betr. die Zahlung einer Nißbrauchssteuer des Jacob 
Ladewig, aus dem Nachlaß des Kaufmanns Louis 
Ladewig 

1874-1876 

567 Akte betr. Christian Roepke, Christian Ahrens, Nathan 
Daniel  

1854-1855 

580 Akte betr. den Judenknecht Lazarus Nachmann, den 
jüdischen Kaufmann Jeremias Lazarus Ladewig wegen 
Anlegung einer Weißgerberei 

1811-1835 

669 Akte betr. den Gastwirt Koch, den Kaufmann Levy 
Ladewig, den Handlungsdiener Rosenbaum, den 
Schornsteinfegergesellen Königsberger wegen 
Sonntagsentheiligung 

1862 

698 Akte betr. den Handelsmann Nachmann Leo gegen den 
Sohn des Schusters Wilck, der Witwe Wüsthoff, den 
Maurer Hintze wegen Entwendung von Birnen 

1843 

709 Verzeichnis der Wahlberechtigten Bürger 1896 
760 Akte betr. den Conditor Joseph Simon 1894-1899 
768 Akte betr. die letztwillige Verfügung des Kaufmanns 

Abraham Jacobsohn und dessen Ehefrau Elise Liebreich 
1861 

773 Akte betr. die Contribution  1845 
775 Akte betr. die Ausloosung der Militärpflichtigen für das 

Jahr 1853 
1832-1853 

791 Akte betr. die Contribution  1835 
808 Akte betr. den Schutzjuden Meyer Jonas, den 

Handelsmann Levy Jacobson, den Handelsknecht 
Abraham Jacobson 

1828-1834 

811 Akte betr. die Aufnahme als Einwohner 1865 1865 
831 Akte betr. den Joseph Bonheim zu Schwerin in Sachen 

Sola-Wechsel 
1868-1869 

856 Akte betr. den Judenburschen Arend Joseph aus 
Malchow 

1815 

864 Akte betr. die Juden Hiskias Levy, Samuel Weil, Simas 
Salomon, Jochim Hirsch, Michel Hirsch, Moses Meyer 

1807-1808 

866 Akte betr. den Handelsjuden Meier Jonas 1811 
873 Akte betr. den Schutzjuden Behr Jonas wegen 

unerlaubten Tabakrauchens 
1811 

890 Ausloosung der Militärpflichtigen der Stadt aus dem 
Jahre 1825/26 

1825-1847 

903 Akte betr. die Witwe Nachmann Leo u. den Curator 
Nachmann Leo  

1850-1864 

905 Schenkungsvertrag zwischen der Witwe Leo, geb. 
Ladewig und ihrer beiden Kinder Friederike und Jacob 
Leo, nach dem Ableben der Witwe Leo 

1872-1873 

918 Akte betr. den Schutzjuden Moses Israel Rubensohn 
wegen Veränderung seiner Privilegien 

1829-1832 

920 Militärersatzgeschäft pro 1889 und 1899 1878-1900 
922 Akte betr. die Nachlaßregulierung der verstorbenen 

Witwe Israel Rubensohn  
1838-1839 

935 Akte betr. die Nachlaßregulierung des verstorbenen 
Lotterie Collekteurs Falk Elias Wulff zu Crivitz  

1857 



noch Stadtarchiv Crivitz, 19. Jahrhundert 

 16

Signatur Aktentitel Zeitraum 
957 Akte betr. die Ausloosung der Militärpflichtigen der Stadt 

Crivitz 1840 
1840 

 
20. Jahrhundert 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

3101 An- und Verkauf von Grundstücken 1870-1912 
3136 Privatschulen 1857-1925 
3214 Kirchenangelegenheiten 1898-1936 
3228 Akte betr. die Wolff’schen Erben 1907-1915 
3274 Ortspolizeibehörde- Feldpolizei 1921-1937 
3275 Erteilung von Auslandspässen 1902-1937 
3299 Verordnungen- Richtlinien 1936-1939 
3379 Anlegung eines Flurbuches 1899-1903 
3685 Anweisung in Umgang mit Juden  1938-1939 
 

Stadtarchiv Gadebusch  
Bürgermeister Ortspolizeibehörde 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

799 Gewerbeangelegenheiten/Sammlung von Rundschreiben 1927-1942 
1032 A Reisepässe und Gewerbelegitimationskarten 1931- 1945 
1033 Reisepässe und Gewerbelegitimationskarten 1927-1944 
1035 Personalakte des Hilfschullehrers Max Meier (Meyer), 

geb. 3.7.1896 in Malchow 
1936-1944 

 
Magistrat 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

ohne Belege zum Cämmerey-Register 1806 
D 5 Gesetz zum Schutz des deutschen Blutes und der 

deutschen Ehre 
1935-1940 

D 20 Geheime Staatspolizei 1938-1943 
404 Bekämpfung des Judentums 1933-1947 
596 Beiträge zur Kasse der Israelitischen Gemeinde 1911-1921 
597 Die Israelitische Gemeinde 1806-1914 
598 Aufnahme von Juden in Gadebusch  1782-1827 
599 Israelitische Gemeinde 1922-1939 
770 A Auswanderung außerdeutsche Länder 1920-1941 
1001 Gesetz zur Beförderung von Personen im Lande 1939-1944 
1145 Volkszählungslisten 1819 
1198 Brandversicherung, Brandausschuß 1800-1810 

Stadtarchiv Goldberg 
Friedhof 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

28 Jüdischer Begräbnisplatz 1947-1956 
 
Gerichtsakten 
Signatur Aktentitel Zeitraum 



 

 17

Signatur Aktentitel Zeitraum 
28 Klage des Kaufmanns Josephi gegen den Bürger 

Matthias Schultz 
1816 

29 Klage des Kaufmanns Josephi gegen den Bäcker 
Lanzius wegen Schuld 

1816 

41 Vermögensregelung der Brüder Levin und Joachim 
Schultz 

1783-1788 

 
Israeliten 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

1 Stiftung der israelitischen Gemeinde 1917-1939 
2 Israelitische Gemeinde 1908-1942 
3 Klage des Kaufmanns Heymann Josephi wider den 

Handelsmann Isaak Freudenfels wegen Beleidigung 
1824 

4 Eigentümlicher Erwerb von Grundstücken durch 
Israeliten 

1776-1871 

5 Bericht über in Goldberg wohnende Juden 1785-1859 
6 Bei der hiesigen israelitischen Gemeinde angestellte 

ausländische Lehrer 
1827-1868 

7 Hausschlachtung der Juden und ihre bürgerlichen 
Rechte 

1781-1864 

8 Schutzjuden 1792-1847 
9 Vagabundierende Lebensweise des Moses Saul 1864-1869 
10 Schutzjuden 1759-1862 
11 Jude Marcus Josephi bittet um das Privileg des 

Hausierhandels 
1820 

12 Das dem Goldarbeiter Meyer Friedheim erteilte 
Landesherrliche Privilegium 

1829-1852 

13 Verzeichnis der Schutzbürger für das Jahr 1839-1847 
14 Schutzjuden 1759-1785 
15 Klage des Kaufmanns Josephy Heymann wegen 

gestörten Gottesdienstes 
1821-1824 

 
Nachlässe 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

116 Nachlaß des Behr Bernhardt 1855-1869 
 
Polizei 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

58 Brandstiftung im Haus der Söhne des Schutzjuden 
Meyer Saul 

1818 

88 Polizeiliche Verfügung wider den Handelsmann Behr, 
Bernhardt 

1842-1843 

 
Verschiedenes 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

34 Meldebuch 1892-1925 
35 Meldebuch 1894-1913 
 



noch Stadtarchiv Goldberg, Polizei 

 18

Stadtarchiv Grabow 
Bestand RII 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

430 In Sachen des Schuster Werner hierselbst pto. seines an 
den Juden Peretz verkauften Hauses 

1783 

Bestand RV 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

32 Verschiedene Handelssachen 1732-1833 
66 Bezeichnung der Straßen hiesiger Stadt und 

Numerierung der Häuser 
1880-1928 

120 Jahrmärkte 1868-1908 
469 Die Jahrmärkte 1775-1867 
 
Bestand RVI 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

278 Die verbotswidrige Auf- und Vorkäuferei 1789-1867 
285 Handelsprivilegii der Kaufleute Heymann und Zadick 1836 
287 Gesuch der Witwe Arnheim 1834 
288 Verkauf von Kaufmannswaren in öffentlichen Auktionen 1841-1857 
304 Den Kaufmann Emil Wolff betreffend 1921 
 
Bestand RVII 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

493 Die vom Großherzogl. Amte hierselbst an den Magistrat 
gewiesenen beiden polnischen Juden Meyer und 
Barlinsky 

1830 

715 Personalakten betreffend den Kaufmann Moritz 
Rosenthal 

1921 

893 Das Hermann Jacob'sche Produktengeschäft 1887-1943 
 
Bestand RVIII 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

173 Gesuch des Handlungsdieners Selig Rosenstein zu 
Ribnitz 

1818-1819 

174 Die Untersuchung wider Rosenstein und Söhne wegen 
Vor- und Aufkäuferei 

1852-1888 

176 Landesgrundgesetzwidriger Handel mit Materialwaren 
auf dem platten Lande 

1853-1854 

195 Kaufmann Heymann; Erlaubnis zum Verkauf von Waren 
in öffentliche Auktionen 

1836 

221 Beschwerde der hiesigen Kaufleute Graff und Kons. 
wider den Kaufm. Hirsch Meyer 

1844-1845 

246 In Sachen der Kaufleute Fritz und Leopoldi hierselbst 
wider die Gebrüder Rosenstein 

1857 

 
Bestand RIX 
Signatur Aktentitel Zeitraum 



noch Stadtarchiv Grabow, Bestand RVIII 

 19

Signatur Aktentitel Zeitraum 
313 Untersuchung wegen polizeiwidrigen Polterns auf der 

Straße vor dem hiesigen Kaufmann Arnheimschen 
Hause 

1839 

555 Der Koppelknecht Naftali genannt Wilhelm Silberpfennig 
aus Benjin in Russ. Polen 

1915-1920 

 
Bestand RX 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

185 Die jüdische Schlachtmethode (Schächten) 1889-1926 

Bestand RXI 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

121 Acta betr. Stadtbuchsachen 1865 1865 
122 Acta betr. Stadtbuchsachen 1866 1866 
125 Acta betr. Stadtbuchsachen 1867 1867 
126 Acta betr. Stadtbuchsachen 1868 1868 
128 Acta betr. Stadtbuchsachen 1869 1869 
130 Acta betr. Stadtbuchsachen 1870 1870 
132 Acta betr. Stadtbuchsachen 1871 1871 
134 Acta betr. Stadtbuchsachen 1872 1872 
332 Erhebung über die Verbreitung der blonden und der 

braunen Individuen 
1877 

 
Bestand RXII 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

88/1 Die Juden in Grabow 1 1727-1788 
88/2 Die Juden in Grabow 2 1790-1794 
88/3 Die Juden in Grabow 3 1796-1805 
113 Verteilung der Beiträge der israelitischen Gemeinde zur 

Rabbinatskasse 
1827-1922 

547 Untersuchung wider die unbegebene Henriette Prill 
wegen Entwendung von Tannen vom Judenkirchhof 

1858-1859 

587 In Sachen des Judenburschen Wulf Magnus wider den 
Schutzjuden Samuel Levi 

1797 

 



noch Stadtarchiv Grabow 

 20

Bestand ohne 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

757/1 Die Führung des Kirchenbuches für die Judengemeinde 1820-1962 
757/2 Verzeichnis der in Grabow ansässigen Bewohner 

jüdischer Religion 
1813-1874 

757/3 Reisekostenrechnungen betr. den Abtransport des 
Arbeiters Schmidt und der jüdischen Staatsbürger Wolff 
Sabilack sen. und Sabilack jun. zur Landesstrafanstalt 
Neustrelitz 

1938-1939 

757/4 Jüdischer Friedhof Grabow  1943-1997 
757/5 Den Kaufmann Ernst Levy betreffend 1919-1922 
 

Stadtarchiv Lübz 
Bestand ohne 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

3 Die Gemeindeordnung für die jüdische Gemeinde hier 1861-1935 
214 Der israelitische Friedhof 1916-1941 
215 Bildung eines Fonds zum Bau einer Kapelle auf hiesigem 

Kirchhof und dessen Verschönerung 
1871-1893 

1267 Verpachtung von Grundstücken an jüdische Einwohner 1856-1867 
1271 Die Annahme der jüdischen Familiennamen 1813 
1272 Die Verzeichnisse der jüdischen Glaubensgenossen in 

Lübz und sonstige Angelegenheiten der dortigen Juden 
1810-1858 

1273 Die Verzeichnisse der jüdischen Glaubensgenossen in 
Lübz und sonstige Angelegenheiten der dortigen Juden 

1858-1894 

1274 Schächter und Schulmeister der Juden-Gemeinde zu 
Lübz 

1808-1860 

1275 Jüdische Handelsleute 1834-1847 
 

Stadtarchiv Ludwigslust 
Magistrat 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

ohne 1. Ludwigsluster Häuserakten: Kanalstr. 7, Nr. 277 der 
neuen Karte, Flurbuch- und Grundbuch- Nr. 203 

1801-1949 

ohne Ludwigsluster Häuserakten: Nr. 169 der neuen Charte, 
jetzt 167/169 und pertinenz 166 (Grundstück Schloßstr. 
23/25, Ecke Gartenstr.) 

1821-1911 

1/117 Ankauf des Judenfriedhofes 1943-1951 
1/119 Bürgermeister: Anzeige aus den Akten der 

mecklenburgischen Städte über ihre Judenfriedhöfe, 
hergestellt auf Veranlassung der Gauleitung der NSDAP 

1823-1858 
1935-1947 

1/235 Die hiesigen Juden, sowie Erhebung der Beitrage zur 
Casse der Israelitischen Landesgemeinde 

1810-1941 

1/364 Das Grundstück No. 435 der neuen Karte 1889-1948 
 



noch Stadtarchiv Ludwigslust 

 21

Bestand ohne 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

ohne „Juden in Ludwigslust“ o. J. 
 

Stadtarchiv Parchim  
Magistrat Parchim (Altbestand) 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

288a Volkszählung der Einwohner in Parchim  1803-1852 
289a Volkszählung 1857-1863 
411a Namentliches Verzeichnis der Hauseigentümer in der 

Stadt Parchim  
1932 

631a Namentliche Verzeichnisse über die jüdischen 
Einwohner der Stadt Parchim für die Landesregierung zu 
Schwerin und den Bürgermeister und Rat zu Parchim 

1816-1868 

632a Einzelakte betr. Salomon Wulff wegen Privilegierung auf 
die Stadt Parchim  

1796-1797 

633a Schutzjuden 1730-1798 
634a Einzelakten betr. Schutzjuden 1799-1845 
635a Friedhofs-/Begräbnisplatz- und Beerdigungsfragen sowie 

Schändung von Gräbern und Grabhölzern der jüdischen 
Gemeinde Parchims 

1763-1919 

636a Einzeljudenakten 1785-1813 
637a Einzeljudenakten betr. die Beiträge zur Kasse der 

israelitischen Landesgemeinde mit namentlichen 
Verzeichnissen, Bekanntmachungen u.a. dazu 

1753-1920 

638a Einzeljudenakten 1764-1926 
639a Einzeljudenakten 1803-1853 
640a Einzeljudenakten 1749-1799 
641a Einzelakte, darin u.a. Liste der Parchimer 

Hauseigentümer mit den zu den einzelnen Häusern 
gehörenden Äckern und Wiesen 

1852 

729a Acta betreffend die Aufnahme des jüdischen Kaufmanns 
Adolph Adler aus Wittenburg in Parchim und Erteilung 
einer Concession für denselben 

1841-1862 

777a Einzeljudenakten betreffend die Erlangung der 
Dispensation von der Bestimmung des Paragraphen 377 
des Erbvergleichs; von dem den Juden 
entgegenstehenden Verbot des Erwerbs von 
Grundeigentum; Concession zum Ankauf eines Hauses 
in der Stadt; Verkündigung und Verlassung von 
gekauften Häusern 

1855-1867 

846a Acten betreffend - Christian Sandberg, Knecht - 
Handlungsdiener Adler 1842 - Barbiergesellen Gruber 
1837 

1827-1829 

969a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1758-1763 
970a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1764-1770 
971a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1771-1777 
972a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1778-1783 
973a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1784-1799 
974a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1799-1801 
975a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1802 



noch Stadtarchiv Parchim, Magistrat Parchim (Altbestand) 

 22

Signatur Aktentitel Zeitraum 
976a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1805-1806 
977a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1807 
978a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1808, 1810 
979a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1811, 1822 
980a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1831-1832 
981a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1814 
982a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1829 
983a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1809 
984a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1813 
1035a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1791-1792 
1036a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1796 
1037a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1792-1794 
1038a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1789-1790 
1063a Bürger-Buch der Vorderstadt Parchim mit Urkunden 1847-1918 
1460a Die Carl Eichlersche Lohgerberei und die Felltrocknerei 

Levy 
1906 

1636a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1803 
1639a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1731-1766 
1640a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1803-1804 
1641a Stadtprotokolle der Stadt Parchim  1800-1844 
1750a Volkszählungslisten 1826-1840 
1751a Volkszählungslisten 1841-1850 
1752a Volkszählungslisten 1851-1857 
1753a Volkszählungslisten 1861-1890 
1754a Volkszählungslisten 1809-1818 
1781a Volkszählungslisten 1763-1791 
1814a Akten betr. u.a. Einzelvorgang David Levinthal aus 

Strasburg 
1846-1847 

1898a Häuser 1649-1822 
 
Rat der Stadt Parchim 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

310 Allgemeiner Schriftverkehr jüdischer Friedhof und 
jüdische Gedenkstätte; 

1969-1971 

362  VVN (Programme - Auszüge aus 
Stadtvertretersitzungen. - Skizzen u.a. zu Fragen der 
Errichtung von Gedenkstätten und zur Durchführung von 
Kundgebungen) 

1950 

429 Anträge und Aufstellungen über Versteigerung jüdischen 
Vermögens 

1936-1943 

690 Rechtsstreit Kaufmann Albert Aronson, Hamburg, gegen 
die Stadt Parchim  

1933-1935 

1001 Runderlasse, Ordnungen, Gesetze, Satzungen betr. 
Friedhofswesen 

1933-1945 

1018 Verordnungen, Rundschreiben und Gesetze 1921-1942 
1398 Rundschreiben, namentliche Aufstellungen, Berichte des 

Kreisausschusses „Opfer des Faschismus“ (OdF) 
betreffend Ausschüsse OdF und anerkannte Opfer des 
Faschismus bzw. zur Betreuung zugelassene (Kämpfer, 
Opfer); 

1946 



noch Stadtarchiv Parchim, Rat der Stadt Parchim 

 23

Signatur Aktentitel Zeitraum 
1602 Rundschreiben, Regierungsblätter, listenmäßige 

Erfassung der hiesigen Lehrer, die Mitglied der NSDAP 
sind mit Personalien und Unterschrift 

1932-1939 

 
Stadtchronik Parchim  
Signatur Aktentitel Zeitraum 

6c Kristallnacht in Parchim und Erfurt 1938 o. J. 
118c Jüdischer Bürger Max Lazarus aus Parchim  1947-1950 
129c Juden in Parchim  1958-1966 
 

Stadtarchiv Plau 
Bestand ohne 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

ohne Nachlaßakte der Familie Cohn 1803-1936 
 

Stadtarchiv Rehna  
Armen-, Fürsorge- und Gesundheitswesen 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

A 13/61 Armenordnung 1801-1898 
 
Gewerbepolizei 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

A 2/02 Das Marktstandgeld und dessen Verteilung 1759-1869 
A 2/10 Die Uhrmacher 1821-1850 
A 2/64 Kaufleute und Krämer 1702-1869 
A 2/65 Gastwirtschaft, Krugwirtschaft und Weinhandel 1706-1810 
A 3/85 Das Schlachteramt 1742-1841 
 
Kämmerei 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

A 11/12 Alte Steuerlisten Bd. 4-7 1740-1799 
 
Sammelakte Judenangelegenheiten 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

A 1/14 Judenangelegenheiten 1734-1942 
A 1/14 Die Genehmigung zum Grunderwerb durch Juden 1782-1840 
A 1/14 Die Beschwerde des Schlächteramtes gegen die 

Judenschaft; Die Fleisch-Tage 
1787-1791 

A 1/14 Der Judenkirchhof 1792-1811 
A 1/14 Synagoge 1793-1883 
A 1/14 Verzeichnis über jüdische Einwohner 1812-1823 
A 1/14 Die Errichtung eines Leihhauses durch den Juden Jacob 

Marcus 
1818-1823 

A 1/14 Ausländische Juden 1822-1868 
A 1/14 Die Landtagsverhandlungen über den Erlaß eines 

Judengesetzes in Sternberg und Malchin 
1828 



noch Stadtarchiv Rehna, Sammelakte Judenangelegenheiten 

 24

Signatur Aktentitel Zeitraum 
A 1/14 Gemeindeordnung für jüdische Einwohner 1845-1868 
A 1/14 Gemeindekasse und Rabbinatskasse 1854-1870 
A 1/14 Erwerb und Verkauf des Grundstücks am Neuen 

Steinweg 
1918-1925 

A 1/14 ohne Titel 1934-1944 
A 1/14 Judenkirchhof 1948-1950 
A 1/14 Otto Bruhn, Die Juden in Rehna  o. J. 
A 1/15 Die Erteilung von Pässen u. Konzessionen an Juden Bd. 

1 
1744-1798 

A 1/15 Die Erteilung von Privilegien und Konzessionen an Juden 
Bd. 2 

1800-1843 

 
Schulwesen 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

A 15/13 Privatschulen 1783-1876 
 
Sicherheits- und Ordnungspolizei 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

A 1/17 Auswanderungskonsense 1830-1944 
A 1/20 Anträge auf Verleihung der Mecklenburgischen 

Staatsangehörigkeit 
1873-1929 

A 1/26 Das Paßwesen 1914-1945 
A 1/34 Generalakten Staatsangehörigkeitssachen 1921-1942 
A 1/48 Das Meldewesen 1937-1945 
A 1/49 Die Erteilung von Paß- und Gewerbelegitimationskarten 

und Personalausweisen 
1938-1944 

A 1/53 Ordnungspolizei und SS 1941-1945 
 
Sonderpolizei 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

A 1/10 Erteilung von politischen Führungszeugnissen 1927-1945 
 
Städtische Beamte und Angestellte 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

A 4/41 Generalakten 1933-1944 
 
Verfassung und Verwaltung 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

A 6/76 Bürgerrecht 1826-1907 
A 17/45 Volkszählungslisten 1763-1851 

Stadtarchiv Schwerin 
Abteilung Finanzen 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

R9 34 Abt. Finanzen, Häuser und Grundstücksverwaltung: 
Mietzahlungen an das Kaufhaus Honig 

1949 



 

 25

Signatur Aktentitel Zeitraum 
R9 454 Abt. Finanzen, Vermögensverwaltung (Treuhandstelle, 

Vermögensabwicklung): Listen über enteignete und 
zurück gegebene Betriebe, Grundstücke und sonstiges 
Vermögen 

1947-1948 

R9 473 Besitzanspruch der Tochter des deportierten Juden Adolf 
Brandt auf Hausgrundstück Zietenstr. 8 

1946 

R9 484 Abt. Finanzen, Firmen: Firmen in städtischer und 
treuhänderischer Verwaltung 

1945-1953 

R9 494 Verfahren der politischen Bereinigung gegen den 
Pächter der Strandperle (Zippendorfer Gaststätte) Alfred 
Kempcke 

1946-1948 

R9 522 Abt. Finanzen, Vermögensverwaltung (Treuhandstelle, 
Vermögensabwicklung): Steuern und Gebühren für 
treuhänderisch verwaltete Vermögenswerte 

1945-1948 

R9 526 Abt. Finanzen, Vermögensverwaltung (Treuhandstelle, 
Vermögensabwicklung): Verwaltung ausländischen 
Vermögens 

1939-1948 

R9 527 Abt. Finanzen, Vermögensverwaltung (Treuhandstelle, 
Vermögensabwicklung): Sequestrierung von 
Vermögenswerten 

1946-1949 

 
Baupolizei 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

MB 652 Gesetze, Ausführungsbestimmungen und Rundschreiben 
zum Einsatz jüdischen Eigentums 

1939 

MB 943 Verfahren der Mietverhältnisse mit Juden 1939-1940 
MB 1856 Strafantrag gegen den Architekten Max Kalesse wegen 

Beleidigung des Stadtbauamtes 
1939-1941 

 
Bürgerausschuß 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

MA (Sign. 
nicht 
erfaßt) 

Aufhebung der Paßrevisionsgebühr für durchreisende 
Juden 

1834 

MA 173 Verleihung des Ehrenbürgerrechts 1845-1933 
 
Friedhofsverwaltung 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

FR 16 Umbettung von Urnen in Urnenwahlgräbern 1933-1938 
FR 26 Pflege der Gräber der gefallenen Soldaten des 1. 

Weltkriegs und der in Schwerin verstorbenen alliierten 
Kriegsgefangenen 

1923-1936 

FR 39 Anträge auf Überführung von Aschenurnen zur 
Beisetzung auf anderen Friedhöfen 

1931-1938 

Gesundheitsamt 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

MG 764 Besichtigung und Begutachtung der Privatkliniken 
“Schloßgartensanatorium“ 

1936 

 



noch Stadtarchiv Schwerin 

 26

Gewerbeaufsichtsamt 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

K 94 Gewerbeaufsichtsamt/ Amt für Wirtschaft: Politische 
Bereinigung und Rückgabe von Firmen 

1945-1947 

 
Kämmerei 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

MK 464 Vermietung der Festhalle an die Fa. Ohlerich und Sohn 
als Getreidelager 

1938-1940 

MK 538 Erwerb des unbebauten Grundstückes an der 
Weinbergstr. (Kat. Nr. 3001 A) von den Erben des 
jüdischen Kaufmanns Max Nord 

1939-1940 

 
Korrespondenz 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

R4 148 Beziehungen zu anderen Religionsgemeinschaften 
(jüdische Landesgemeinde, Mormonen, Babtisten, u. a.) 

1986-1989 

 
Magistrat 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

M 52 Naturalisation des Vorbeters der jüdischen Gemeinde 
Isaac Nachmann aus Schoden in Rußland 

1875 

M 63 Allgemeine Angelegenheiten der jüdischen Gemeinde  1845-1935 
M 64 Verbot öffentlicher Umzüge zu jüdischen Feiertagen 1819 
M 65 Antisemitische Ausschreitungen („Hep-Hep-Krawalle“) 1819 
M 66 Befristete Aufenthaltsgenehmigung für drei jüdische 

Sänger beim Küster der jüdischen Gemeinde Nahum 
Levi 

1819-1825 

M 67 Herzogliche Verordnungen zur rechtlichen Stellung der 
Juden 

1816-1822 

M 68 Auseinandersetzung zwischen dem jüdischen Schächter 
Liebmann und dem Schlachteramt wegen des 
Schächtens 

1785-1832 

M 69 Beschwerde der Witwe Abbraham gegen den Vorstand 
der jüdischen Gemeinde wegen verweigerter 
Armenunterstützung 

1836-1938 

M 70 Verordnungen zum Aufenthaltsrecht von Juden 1741-1806 
M 71 Antrag des Schutzjuden Heymann Seelig zum Kauf eines 

Hauses 
1804 

M 72 Genehmigung zum Kauf eines Hauses auf dem großen 
Moor durch den jüdischen Kammeragenten Pincus 
Moses 

1785-1799 

M 73 Aufenthaltsgenehmigung für den jüdischen Lehrer und 
Schächter Samuel Groß aus Rehna  

1823-1834 

M 74 Ablehnung des Antrags des Juden Adolph Hinrichsen 
aus Ludwigslust auf Aufenthaltsgenehmigung zur 
Errichtung einer Wattenfabrik in Schwerin 

1834 

M 75 Genehmigung verschiedener Grundstückskäufe durch 
jüdische Einwohner 

1867 

M 76 Beschwerde des Juden Abraham Juda Rubenson gegen 
den Registrator Vieregge wegen öffentlicher Beleidigung 

1828 



noch Stadtarchiv Schwerin, Magistrat 

 27

Signatur Aktentitel Zeitraum 
M 77 Ermahnung der Eltern bei unentschuldigtem Fehlen ihrer 

Kinder vom jüdischen Religionsunterricht 
1863-1871 

M 78 Aufenthaltsgenehmigung für den jüdischen Schächter 
Joseph Jacob 

1764 

M 79 Verurteilung der Kinder des Schutzjuden Michael Israel, 
Marcus Israel und seiner Schwester Clärchen, zu 
Zuchthausstrafen wegen Diebstahl und liederlichem 
Lebenswandel 

1788-1790 

M 80 Genehmigung zum Erwerb eines Wohnhauses durch den 
Hoffactor Moses Aaron Wolff 

1784 

M 81 Genehmigung zum Erwerb eines Wohnhauses durch den 
Schutzjuden Nathan Mendel 

1784 

M 82 Genehmigung zum Erwerb eines Wohnhauses durch den 
Hofagenten Michael Ruben Hinrichsen 

1789-1790 

M 83 Genehmigung zum Ankauf von Häusern durch 
verschiedene jüdische Bürger 

1792-1801 

M 84 Niederlassung aus Preußen ausgewiesener polnischer 
Juden 

1886 

M 85 Genehmigung zur Niederlassung für den Kaufmann Levi 
Marcus aus Malchin 

1864 

M 86 Befreiung des Schutzjuden Heymann Seelig Aaronssen 
wegen Bedürftigkeit von der Zahlung der Schutzgelder 
und Kontributionen 

1831 

M 88 Verordnung zur Beherbergung von Betteljuden 1764-1817 
M 89 Unterstützung von Juden bei verschiedenen auswärtigen 

Rechtsstreitigkeiten 
1774-1783 

M 90 Aufenthaltsgenehmigung für Liethmann Jonas, den 
Schwiegersohn des Lehrers Moses Liethmann 

1783-1785 

M 91 Genehmigung zur Eröffnung eines 
Manufakturwarengeschäftes für den Handlungsgehilfen 
Wolff Ascher aus Neukalen 

1840-1841 

M 92 Genehmigung zur Niederlassung und Eröffnung eines 
Geschäfts für den Schwiegersohn des Schutzjuden 
Abraham Jacob, Isaac Samuel Weil 

1828-1835 

M 93 Mißhandlung des jüdischen Händlers Levin Ladewig aus 
Crivitz im Haus des Gastwirts Stern ("Hep-Hep-
Krawalle") 

1819-1820 

M 94 Befreiung verschiedener Juden von der Leistung des 
"Service" 

1750-1780 

M 95 Privilegien des Schutzjuden Levin Philipp 1773-1792 
M 96 Übertragung des Schutzbriefes des verstorbenen Levin 

Samuel auf dessen älteren Sohn Moses Levin 
1772-1802 

M 97 Genehmigung zum Handel in der Stadt für den nach 
Hamburg verzogenen Schutzjuden Philipp Pincus 

1803-1806 

M 98 Verleihung von Handels- und Schutzprivilegien für 
verschiedene jüdische Kaufleute 

1771-1819 

M 99 Übertragung des Schutzbriefes des nach Altona 
verzogenen Juden Joseph Marcus Jaffe auf seine Brüder 
Isaac Marcus und Aaron Marcus Jaffe 

1801-1802 

M 100 Genehmigung zur Eröffnung eines Ladens durch den 
Lotteriekollekteur Anselm Hirsch Heidenheim 

1825-1827 



noch Stadtarchiv Schwerin, Magistrat 

 28

Signatur Aktentitel Zeitraum 
M 101 Gewährung eines Handelsprivilegs für den jüdischen 

Kaufmann Esaias Marcus Jaffe 
1798-1801 

M 102 Privilegierung des Juden Emanuel Philipp zum Verkauf 
von Lotterielosen 

1787-1788 

M 103 Verleihung eines Handelsprivilegs für den Juden David 
Wolff 

1809 

M 104 Verleihung von Handelsprivilegien an die Juden Wulf 
Liebmann und Levin Jesaius Pincus 

1782-1786 

M 105 Beschwerden von Juden über verschiedene 
Steuerforderungen 

1758-1767 

M 106 Ausstellung von Führungszeugnissen und sonstigen 
Bescheinigungen für Juden durch den Magistrat 

1782-1798 

M 107 Zahlung der preußischen Kontribution durch den 
Oberrabbiner Jeremias Israel und seiner Ehefrau Hanna 

1758-1765 

M 108 Meldung des Aufenthaltes auswärtiger Juden in der Stadt 
durch ihre Gastgeber an den Magistrat 

1763-1801 

M 109 Beschwerden des Juden Jacob Israel Elias wegen der 
verlangten Kontributionszahlungen 

1758 

M 110 Genehmigung zur Eröffnung eines 
Manufakturwarenladens durch den Handlungsdiener 
Jacob Aaron 

1834-1835 

M 111 Genehmigung zum Handeln mit Rohprodukten für den 
Handlungsgehilfen David Marcus Ruben 

1834-1838 

M 112 Regelung des Nachlasses des verstorbenen Schutzjuden 
Elias Israel 

1806-1826 

M 113 Erteilung eines Schutzbriefes für Israel Jochim und 
seinen verheirateten Knecht Joseph Samuel 

1749-1760 

M 114 Verordnungen zur Gerichtsbarkeit über die Juden 1765 
M 115 Zahlung der preußischen Kontributionen durch die 

Judenschaft  
1761-1762 

M 116 Erteilung eines Schutzbriefes für den Juden Abraham 
Moses aus Brüel 

1783 

M 117 Verordnung über die Zuständigkeit der 
Magistratsgerichte für jüdische Waisen 

1837-1838 

M 118 Anfrage des Kreisgerichts Brandenburg über die 
Notwendigkeit der Bestellung eines öffentlichen 
Aufgebots bei jüdischen Brautleuten 

1854 

M 119 Verleihung von Schutzbriefen und Handelsprivilegien für 
verschiedene jüdische Einwohner der Stadt 

1822-1845 

M 120 Erteilung des Bürgerrechts an den Bildhauer Löser Cohn 
aus Güstrow wegen seiner Verdienste im 
Befreiungskrieg 

1814-1815 

M 121 Anstellung von Landesrabbinern, Schullehrern und 
Schächtern der jüdischen Gemeinde 

1763-1865 

M 122 Annahme eines erblichen Familiennamens durch die 
jüdischen Bewohner der Neustadt 

1813 

M 123 Verordnung zum Ausschluß von Juden von der 
öffentlichen Versteigerung von Grundstücken 

1817 

M 124 Das Testament der Eheleute Julius Hunieken und Sahra, 
geb. Vorwerk 

1891-1903 

M 125 Zurückforderung des widerrechtlich erlangten 
Bürgerscheines von Aaron Marcus Jaffe 

1814 



noch Stadtarchiv Schwerin, Magistrat 

 29

Signatur Aktentitel Zeitraum 
M 126 Einweisung der verwitweten und vermögenslosen 

Tochter des verstorbenen Vorsängers Gischer in das 
Landesarbeitshaus  

1828 

M 127 Ausstellung eines Reisepasses für den Handelsmann 
Adolph Wohlgemut 

1816 

M 128 Verschiedenes zum jüdischen Friedhof am Hintenhof 1860-1907 
M 129 Verleihung des Bürgerrechts an jüdische Einwohner und 

Ableistung des Bürgereides 
1848-1855 

M 130 Beschwerden einzelner jüdischer Einwohner gegen die 
geforderten Beiträge zur jüdischen Gemeinde 

1839-1850 

M 131 Beschwerde des jüdischen Einwohners Mendel Israel 
über die geforderten Beiträge zur Gemeindekasse 

1839 

M 132 Beschwerde des Geldwechslers Samson Israel wegen 
der geforderten Beiträge zur jüdischen Schulkasse 

1843 

M 133 Kontributionserhebung von den für den Hausierhandel 
privilegierten Juden  

1813 

M 134 Versorgung der Armen der jüdischen Gemeinde 1859-1881 
M 135 Aufenthaltsgesuch für Adolph Samuel aus Damgarten als 

Lehrling bei dem jüdischen Kaufmann Kauffmann 
1841 

M 136 Gewährung von Schutzbriefen und Handelsprivilegien für 
verschiedene jüdische Einwohner 

1754-1764 

M 137 Gewährung von Schutzbriefen und Handelsprivilegien für 
verschiedene Juden 

1772-1798 

M 138 Befreiung von Abgaben für die Gebäude auf dem 
jüdischen Friedhof 

1804-1809 

M 139 Annahme von erblichen Familiennamen durch die 
jüdischen Einwohner 

1814 

M 140 Beschwerde des Drechslers Bohnheim gegen die 
widerrechtliche Einziehung von Gemeindebeiträgen 

1837 

M 141 Genehmigung zum Handel mit Trödel für den Juden 
Salomon Marcus (Silberkäufer) 

1828-1862 

M 142 Genehmigung zur Eröffnung eines 
Geldwechselgeschäfts durch den Handlungs- Gehilfen 
Louis Joseph Jaffe 

1840 

M 143 Niederlassungsgenehmigung für den Schwiegersohn des 
Wolf Liepmann Fürst, Aaron Joseph Kauffmann aus 
Parchim in der Neustadt 

1822 

M 144 Antrag auf Verleihung des Handelsprivilegs für den 
Handlungsdiener Israel Lilienthal 

1822 

M 145 Anlage und Vergrößerung des jüdischen Friedhofes auf 
dem Schelffeld am Schwälkenberg 

1717-1825 

M 146 Genehmigung des Hauskaufs für verschiedene jüdische 
Bürger 

1801-1820 

M 147 Aufenthalts- und Handelsgenehmigung für Pincus Levi, 
den Schwiegersohn des Hoflieferanten Jacob Israel Elias 

1784-1787 

M 148 Genehmigung zum Ankauf eines Wohnhauses für den 
Sohn des Rabbiners Esaias Marcus Jaffe 

1801 

M 149 Befristete Aufenthaltsgenehmigung für einen bei Moses 
Aaron Wolff wohnenden jüdischen Kürschner aus dem 
Balkan zur Vermittlung seiner Fachkenntnisse bei der 
Färbung von Pelzen an die einheimischen Kürschner 

1793 



noch Stadtarchiv Schwerin, Magistrat 

 30

Signatur Aktentitel Zeitraum 
M 150 Genehmigung zum Ankauf eines Hauses durch den 

Hofagenten Meyer R. Hinrichsen 
1827 

M 151 Entrichtung des täglichen Schutzgeldes durch 
durchreisende auswärtige Juden 

1764 

M 152 Verzeichnis der von durchreisenden Juden 
eingenommenen Schutzgelder 

1764-1770 

M 153 Genehmigung zum Hauserwerb durch den Sohn des 
Rabbiner Esaias Marcus 

1804 

M 154 Antrag auf Genehmigung zum Hausierhandel in der 
Neustadt für den jüdischen Knecht Moses Samuel 

1812 

M 155 Antrag des Juden Wulff Liebmann auf Erteilung eines 
Schutzbriefes 

1797 

M 156 Verzeichnis der jüdischen Inhaber von Schutzbriefen und 
Handelsprivilegien in der Stadt 

1839 

M 157 Antrag auf Erteilung eines Handelsprivilegs für den 
Juden Elias Ascher 

1791-1798 

M 158 Erteilung eines Schutzbriefes und der Genehmigung zum 
Pferdehandel und Geldwechseln für Philipp David, den 
Vetter des Schutzjuden Jacob Ruben Hinrichsen 

1786 

M 159 Mitteilungen über die Zusammensetzung des Vorstandes 
der jüdischen Gemeinde 

1833-1851 

M 160 Genehmigung zur Anstellung eines Schächters bei der 
jüdischen Gemeinde 

1763 

M 161 Anstellung eines Schächters bei der jüdischen Gemeinde 1763-1847 
M 162 Anstellung von Lehrern und Schächtern bei der jüdischen 

Gemeinde 
1824-1859 

M 163 Führungszeugnisse über den Lebenswandel von Jacob 
Abraham aus Elmshorn und Jacob Sacks aus Märkisch 
Friedland 

1767-1834 

M 164 Gleichberechtigung der mecklenburgischen Juden 1845-1868 
M 165 Erteilung eines Schutzbriefes für den Juden Seelig 

Abraham Ahrens 
1754 

M 166 Verordnungen zur Beschränkung des Arzneiverkaufs 
durch jüdische Wanderhändler (sogenannte "Olitäten- 
und ungarische Wasserträger") 

1804 

M 167 Privilegierung der beiden Söhne des Schutzjuden 
Samson Ruben Hinrichsen 

1793-1794 

M 168 Die Privilegien des Juden Lohser Aron 1799 
M 169 Verleihung von Schutzbriefen und Handelsprivilegien für 

verschiedene jüdische Einwohner 
1749-1799 

M 170 Verleihung von Schutzbriefen und Handelsprivilegien für 
verschiedene jüdische Einwohner 

1791-1827 

M 171 Verleihung von Schutzbriefen und Handelsprivilegien für 
verschiedene jüdische Einwohner 

1785-1821 

M 172 Genehmigung zur Eröffnung eines Ladens und später 
einer Kerzen- und Seifenfabrik durch den Juden 
Schlomann Alexander Sollmar 

1827-1846 

M 173 Gewährung eines Handelsprivilegs in der Neustadt für 
den Juden Israel Lilienthal 

1822 

M 174 Verleihung von Schutzbriefen und Handelsprivilegien für 
verschiedene jüdische Einwohner 

1754-1793 



noch Stadtarchiv Schwerin, Magistrat 

 31

Signatur Aktentitel Zeitraum 
M 175 Erteilung der Genehmigung zum Handeln mit 

Lotterielosen für den Neffen des Kammeragenten Pincus 
Moses, Jacob Moses 

1786-1790 

M 176 Antrag des Juden Samson Israel aus Güstrow auf 
Erteilung eines Handelsprivilegs für die Neustadt 

1818 

M 177 Der Antrag des Holzhändlers J. H. Marcus zur Lagerung 
seines Kaufholzes in Schwerin 

1830-1831 

M 178 Genehmigung zum Erwerb eines Hauses auf dem 
großen Moor durch den Schutzjuden Heymann Seelig 

1801 

M 179 Nachrichten über die im Land lebenden Juden 1785 
M 180 Regelung des Nachlasses der verstorbenen Witwe des 

Juden Caspar Moses 
1795 

M 181 Verleihung von Schutzbriefen und Handelsprivilegien für 
verschiedene jüdische Einwohner 

1796-1845 

M 182 Regelung des Nachlasses der verstorbenen Witwe 
Meyer 

1786 

M 183 Übertragung des Handelsprivilegs von Jonas Levin auf 
seinen Sohn D. T. Jonas 

1781-1834 

M 184 Übertragung des Schutzbriefes von der Witwe des 
Schutzjuden Abraham Philipp auf ihren Bräutigam Jacob 
Salomon 

1774-1794 

M 185 Erteilung eines Schutzbriefes für Marcus Juda Ruben 1792 
M 186 Schutzbrief des Juden Abraham Jacob 1791 
M 187 Genehmigung zur Einstellung eines Lehrlings im 

Geschäft des Juden J. Lilienthal 
1833 

M 188 Übertragung des Handelsprivilegs von Joseph Marcus 
Jaffe auf seine beiden Söhne Isaac und Daniel Jaffe 

1831 

M 189 Verleihung eines Schutzbriefes an Abraham Juda Ruben 1788-1790 
M 190 Privilegierung des Juden Heymann Ruben Levy 

(Löwenthal ) zur Eröffnung eines Manufakturwarenladens 
1828-1839 

M 191 Regelung zur gerechten Beteiligung der Mitglieder des 
Schlachteramts am Verkauf des koscheren Fleisches an 
die Angehörigen der jüdischen Gemeinde 

1789 

M 192 Antrag zur Erteilung des Handelsprivilegs mit alten 
Kleidern durch den Juden Israel Ruben 

1792 

M 193 Genehmigung zum Trödelhandel für den Juden Nathan 
Michel 

1798-1799 

M 194 Bestätigung der durch den Juden Seelig Ruben 
begangenen Betrügereien 

1794 

M 195 Eintreibung rückständiger Beiträge zur jüdischen 
Gemeindekasse durch den Magistrat 

1848-1919 

M 198 Bericht über die Entdeckung eines bei der 
Judenherberge in der Vorstadt gefundenen vorzeitig 
geborenen Kindes 

1878 

M 254 Gesuch des Hofagenten Ruben Michel Hinrichsen auf 
Überlassung einer kleinen Fläche am ehemaligen 
Stadtarmenfriedhof 

1809 

M 272 Lageplan des jüdischen Friedhofs an der 
Bornhövedstraße 

1944 

M 275 Antrag des Juden Joseph Popert aus Altona auf 
Gewährung eines Schutzbriefes 

1761 



noch Stadtarchiv Schwerin, Magistrat 

 32

Signatur Aktentitel Zeitraum 
M 289 Untersuchungen verschiedener Störungen des 

Marktfriedens 
1736-1809 

M 319 Untersuchung des Brandes im Haus des Schutzjuden 
Ruben Michel Hinrichsen in diesem Fall 

1779 

M 431 Bestrafung der Töchter verschiedener jüdischer 
Einwohner wegen Unzucht und liederlichen 
Lebenswandels 

1787-1796 

M 444 Genehmigung zur Beerdigung von verstorbenen 
Familienangehörigen des Schutzjuden Meyer Aaron aus 
Rehna auf dem Schweriner Judenfriedhof 

1752 

M 445 Beschwerde über das nicht genehmigte Hochzeitsfest 
des Juden Liebmann am Sonntag und die dadurch 
verursachte Störung des Gottesdienstes 

1767 

M 446 Klage gegen den Sohn des Schutzjuden Israel wegen 
Diebstahls 

1787-1789 

M 447 Fahndung nach dem Juden Heimann Daniel wegen 
Unterschlagung von Lotteriegeldern 

1784-1786 

M 448 Verzeichnis der privilegierten Schutzjuden und ihrer 
Privilegien 

1768-1802 

M 451 Beschwerde des Schlachteramtes wegen der 
Bevorzugung bestimmter Schlachter durch den jüdischen 
Schächter Michel Hoffmann 

1789 

M 452 Erteilung eines Schutzbriefes für den Sohn des 
Oberrabiners Lazarus 

1789-1794 

M 453 Genehmigung zum Kauf eines Hauses am kleinen Moor 
durch den Schutzjuden Ruben Elias Israel 

1809 

M 455 Erwerb eines Hauses auf dem großen Mohr durch den 
Schutzjuden Benedix Liebmann Gottschalck 

1759-1760 

M 456 Forderung der rückständigen Abgaben für das Haus des 
Kammeragenten Pincus Moses 

1810-1817 

M 457 Heranziehung der jüdischen Gemeinde zur Zahlung der 
Paßgebühren für durchreisende jüdische 
Handwerksburschen 

1828-1834 

M 458 Festlegung der Eidesformel für Juden 1788-1797 
M 459 Genehmigung zur Eröffnung eines Putzladens für die 

Witwe des Schutzjuden Moses Salomon 
1817-1833 

M 474 Genehmigung zur Eröffnung eines Material- und 
Gewürzwarenladens für den Handlungsdiener Lippmann 
Michel Aaron 

1832 

M 475 Genehmigung zur Weiterführung des Geschäfts ihres 
verstorbenen Mannes für die Witwe Holländer 

1832-1834 

M 762 Aufsicht über die privilegierte Pfandleihe von Nathan 
Marcus (Bd.IV) 

1868-1871 

M 931 Ermittlungen gegen den Grenadier Peters wegen des 
Diebstahls von Gänsen in Trebbow und gegen den 
jüdischen Gastwirt Seelig wegen Hehlerei 

1796 

M 1039 Verbot des Hausierens in den Büroräumen der 
Stadtverwaltung 

1925-1928 

M 1161 Rechtsstreit mit dem Kommissionsrat Schroeder wegen 
Aufenthaltsverweigerung und unrichtiger Eintragung 
eines Grundstücksgeschäfts mit dem Hofagenten 
Hinrichsen in das Stadtpfandbuch der Neustadt 

1822-1824 



noch Stadtarchiv Schwerin, Magistrat 

 33

Signatur Aktentitel Zeitraum 
M 1272 Regelung zur Festsetzung der Stempelgebühren und zur 

Benutzung von Stempelpapier 
1809-1823 

M 1562 Genehmigungen zur Aufstellung einer Bude auf dem 
Jahrmarkt für einheimische und auswärtige Händler und 
Gewerbetreibende 

1760-1823 

M 1575 Untersuchung verschiedener Verstöße gegen die 
Marktordnung auf Jahrmärkten 

1767-1814 

M 1663 Zahlenangaben der jüdischen, katholischen und 
evangelischen Gemeinden über die Zahl der Geburten, 
Eheschließungen und Todesfälle von 1833 bis 1834 

1833-1835 

M 1664 Volkszählung in der Neustadt 1817-1831 
M 1668 Volkszählung in der Neustadt 1793-1815 
M 1670 Jährliche Zählung der Juden in der Altstadt einschließlich 

der Vorstadt 
1810-1831 

M 1752 Verschiedene Anfragen des Magistrats von Altona 1861-1864 
M 1832 Auseinandersetzung mit dem Herzog um die zeitweilige 

Aufenthaltsgenehmigung für den Schutzjuden Israel 
Pincus aus Berlin 

1758 

M 1834 Privilegierung der Silberlieferanten Michel Ruben 
Hinrichsen und Elias Israel 

1761-1821 

M 1855 Herzogliche Verordnung für die jüdischen Gemeinden 
über die jährliche Aufstellung einer Liste der Geburten, 
Heiraten und Sterbefälle 

1797 

M 1862 Jährliche Zählung der jüdischen Einwohner 1832-1865 
M 1979 Verlegung des Termins für den Herbstviehmarkt 

(sogenannter "Gallenmarkt") in der Neustadt wegen des 
gleichzeitig stattfindenden jüdischen Laubhüttenfestes 

1825-1826 

M 1991 Bekämpfung des illegalen Handels auswärtiger Kaufleute 
außerhalb der Jahrmärkte in der Neustadt 

1786-1788 

M 2014  Genehmigung und Aufsicht über den Betrieb der privaten 
Pfandleihe des Schutzjuden und Hofagenten Ruben 
Michel Hinrichsen (Bd.1) 

1785-1803 

M 2015 Genehmigung und Aufsicht über den Betrieb der privaten 
Pfandleihe des Pfandleihers Theodor Sanftleben aus 
Bülow bei Teterow 

1870-1873 

M 2017 Meldung über die zeitweilige Schließung des Leihhauses 
des Hofagenten Hinrichsen bei Krankheit oder Umzug 
des Besitzers 

1828-1835 

M 2019 Aufsicht über den Betrieb der privaten Pfandleihe des 
Kaufmanns Nathan Marcus (Bd.3) 

1786-1875 

M 2021 Aufsicht über die private Pfandleihe des Hofagenten 
Ruben Michel Hinrichsen (Bd.3) 

1821-1833 

M 2022 Überprüfung der Bücher des Pfandleihenbesitzers 
Marcus 

1865-1866 

M 2023 Antrag des Bankiers Meyer Hinrichsen auf Auszahlung 
der Auktionserlöse der Pfandleihe seines verstorbenen 
Vaters Ruben Michel Hinrichsen 

1826-1827 

M 2024 Regelung des Verkaufs der nicht eingelösten 
Wertgegenstände in der Pfandleihe 

1795 

M 2025 Aufsicht über die private Pfandleihe des Hofagenten 
Ruben Michel Hinrichsen 

1785-1802 



noch Stadtarchiv Schwerin, Magistrat 

 34

Signatur Aktentitel Zeitraum 
M 2026 Übertragung der Pfandleihenkonzession des 

verstorbenen Hofagenten Ruben Michel Hinrichsen auf 
dessen Sohn Meyer Hinrichsen 

1826 

M 2027 Vorübergehende Schließung der Pfandleihe des 
Commissionsrates Hinrichsen wegen Verlegung des 
Geschäfts in die Grüne Straße 

1830 

M 2030 Untersuchung der in der Pfandleihe verübten Diebstähle 1835 
M 2035 Ausführung verschiedener herzoglicher Münzedikte in 

der Neustadt 
1673-1807 

M 2037 Maßnahmen gegen die Verbreitung falscher Münzen 
durch Schutzjuden in der Neustadt 

1762 

M 2170 Verzeichnis der jüdischen Einwohner 1782 
M 2171 Verzeichnis der in jüdischem Besitz befindlichen Häuser 

in der Alt- und Vorstadt 
1785 

M 2172 Genehmigung zum Kauf eines Hauses in der Armen-
Sünder-Straße für den Schutzjuden Elias Israel 

1790 

M 2362 Antrag des Doktors Gley auf Abtretung eines unbebauten 
Grundstückes des Handelsmanns Fürst in der Neustadt 
zur Bebauung 

1824 

M 2376 Bestrafung des Aufkäufers Stropahl und des Juden 
Aaron Selig wegen Holzdiebstahl auf dem Schelfwerder 

1822 

M 2388 Antrag des Hofschneiders Albrecht auf Erwerb eines 
Ackerstücks beim jüdischen Friedhof zur Vergrößerung 
seiner Cementfabrik am Burgsee und der Errichtung 
mehrerer neuer Brennöfen 

1860 

M 2444 Verordnungen zur Erfassung und Enteignung jüdischen 
Vermögens 

1942 

M 2603 Beantwortung von Beschwerden und Anregungen der 
Kreisleitung der NSDAP 

1937-1940 

M 2655 Maßnahmen zur Verhinderung der Einschleppung 
ansteckender Krankheiten und der Verbreitung von 
Seuchen 

1709-1799 

M 2759 Aufsicht über die "Leichen- Beerdigungsgesellschaft 
Schweriner Lohndiener" 

1911-1937 

M 2872 Befestigung und Unterhaltung des Weges vom Hintenhof 
zum jüdischen Friedhof 

1860-1914 

M 3047 Verweis bei Klagen auswärtiger Privatpersonen gegen 
nicht dem Gerichte und Magistratsgericht unterstehende 
Personen an die zuständigen herzoglichen Gerichte 

1810-1813 

M 3051 Beschwerde des Schutzjuden Ascher gegen 
Bürgermeister Brandt wegen der voreilig angeordneten 
Zwangseintreibung einer Forderung des Seifensieders 
Gemeinhardt 

1798 

M 3100 Testamente und Verträge aus den Notariatsunterlagen 
des Advokaten Georg Andreas Christian Kopseel 

1843-1864 

M 3120 Kontrolle des Arzneimittelverkaufs fremder, meist aus 
Ungarn stammender Hausierer (sogenannte 
Olitätenhändler) 

1764-1783 

M 3135 Verzeichnis der ausgestellten Reisepässe mit Angaben 
zur Herkunft und zum Ziel des Reisenden 

1820-1824 

M 3456 Beschaffung von Büromaterial und Sanitärbedarf sowie 
Vergabe von Druckaufträgen 

1919-1941 



noch Stadtarchiv Schwerin, Magistrat 

 35

Signatur Aktentitel Zeitraum 
M 3504 Schenkungen zu Gunsten des Armeninstituts 1788-1808 
M 3515 Beschlagnahme und Verkauf der in der Stadt 

zurückgelassenen Sachen des entflohenen 
Mühlenschreibers Ernst zur Bezahlung seiner Schulden 

1768-1784 

M 3972 Erfassung aller erwerbstätigen Einwohner in der Altstadt 
für die herzogliche Steuerverwaltung zur Steuererhebung 

1703-1803 

M 4075 Verstöße gegen die Einhaltung von Sonn- und Festtagen 1713-1818 
M 4218 Beschwerde über die unzureichende Reinigung der 

Straße vor der Synagoge in der Schlachterstraße durch 
die jüdische Gemeinde 

1804 

M 5028 Vereinbarungen mit der "Mecklenburgischen 
Flugplatzgesellschaft Görries-Schwerin m.b.H." über die 
Errichtung einer Flugzeugfabrik am Schweriner See beim 
jüdischen Friedhof 

1913-1922 

M 5116 Bestrafung des jüdischen Kaufmanns Hertz Elias Israel 
wegen Verunreinigung der Straße vor seinem Haus mit 
Hauskehricht 

1815 

M 5118 Bestrafung der Ehefrau des Rabbiners Falck Alba wegen 
des Ausschüttens noch gluthaltiger Asche auf die Straße 
vor ihrem Haus 

1818 

M 5344 Öffentliche Versteigerungen von verfallenen Pfänden des 
Pfandleihhauses 

1908-1909 

M 5345 Aufsicht über den Betrieb der privaten Pfandleihe (Bd.2) 1805-1864 
M 5400 Antrag auf Eintragung eines Hauserwerbs durch den 

Schutzjuden Seelig in das Stadtbuch 
1804 

M 5421 Beschwerde des Hofzahnarztes Marcus Bonheim gegen 
den Goldarbeiter Sager wegen des Einsetzens 
künstlicher Zähne ohne Konzession 

1794-1823 

M 5633 Auseinandersetzung mit dem Herzog wegen der 
verweigerten Eintragung der Auflassung im Stadtbuch für 
das von dem Schutzjuden Joseph Elias Israel angekaufte 
Haus am Tappenhagen (Bd.2) 

1803-1822 

M 5635 Auseinandersetzung mit dem Herzog wegen der 
verweigerten Eintragung der Auflassung im Stadtbuch für 
das von dem Schutzjuden Joseph Elias Israel angekaufte 
Haus am Tappenhagen (Bd.1) 

1801-1802 

M 5686 Auseinandersetzung zwischen dem Gericht der Neustadt 
und dem herzoglichen Amtsgericht über die Jurisdiktion 
über den jüdischen Friedhof und die Bewohner der 
angrenzenden Häuser 

1799-1806 

M 5688 Klage des Stadtrichters Amsel gegen das 
Magistratsgericht wegen Eingriffs in die 
Jurisdiktionsbefugnis des herzoglichen Stadtgerichts 
über den Schutzjuden Salomon Samuel 

1777 

M 5775 Versendung der Statuten der jüdischen Gemeinde an 
den Magistrat von Dömitz  

1839 

M 5860 Überlassung des an die Wasserpumpe am Großen Moor 
angrenzenden Geländes an den Schutzjuden Ruben 
Michael Hinrichsen zur Erweiterung seines Hauses 
gegen Zahlung von Grundheuer 

1764-1792 

M 6006 Organisation eines feierlichen Empfangs für den aus 
Rußland zurückkehrenden Erbprinzen Friedrich Ludwig 
und seine Gemahlin Helena Paulowna 

1799-1801 



noch Stadtarchiv Schwerin, Magistrat 

 36

Signatur Aktentitel Zeitraum 
M 6046 Aufteilung und Bebauung des Geländes der Büdnerei VII 

(ehemaliges Herrenhaus) am Strand in Zippendorf 
(Bd.·2) 

1882-1943 

M 6633 Untersuchung wegen der dauernden Abwesenheit des 
als Hausierer umherziehenden Parasolmachers und 
Bürgers der Neustadt Peter Labau 

1809-1821 

M 6715 Beschlagnahme des von der Mutter beim Schutzjuden 
Hinrichsen hinterlegten Kapitals zur Versorgung des 
zurückgelassenen unehelichen Kindes der Sophia 
Warncke 

1804 

M 6727 Wiederholte Bestrafung des getauften Juden Friedrich 
Burchardt wegen Körperverletzung und Beleidigung in 
betrunkenem Zustand 

1830-1834 

M 6737 Übergabe einer Gruppe von ohne Paß aufgegriffenen 
Juden an das herzogliche Amt 

1806 

M 6742 Beschwerde des Arbeitsmannes Bünger wegen der 
Bestrafung seiner Ehefrau mit sechs Stockhieben wegen 
verbotenen Hausierens durch das Stadtpolizeiamt 

1839 

M 6783 Aufführung des Oratoriums "Judas Maccabäus" auf dem 
3. mecklenburgischen Musikfest 

1863 

M 6885 Verzeichnis der im Jahr 1869 aufgenommenen Bürger 
und Einwohner 

1869 

M 6932 Erwerb des Einwohnerrechts durch den Sohn des 
Schutzjuden Ruben Elias Israel den Arzt Dr. Rudophi 

1829-1853 

M 6933 Erwerb des Einwohnerrechts durch den jüdischen 
Handlungsgehilfen Marcus Isaac Jaffé aus Parchim  

1843-1844 

M 6934 Verweigerung des Einwohnerrechts für den jüdischen 
Kaufmann Aaron Levi Lion aus Rehna auf Grund der 
ablehnenden Stellungnahme des jüdischen 
Gemeindevorstands 

1824-1825 

M 6935 Erwerb des Einwohnerrechts durch den jüdischen 
Hofoptiker Kohn aus Zedenick 

1827-1852 

M 6936 Antrag auf Erwerb des Einwohnerrechts durch den Sohn 
des jüdischen Kaufmannes Joseph Marcus Jaffé 

1828 

M 6937 Antrag auf Erteilung eines Handelsprivilegs durch den 
jüdischen Handlungsgehilfen Adolph Hinrichsen aus 
Ludwigslust 

1837 

M 6938 Erwerb des Einwohner- und des Bürgerrechts durch den 
jüdischen Kaufmann und Hoflieferanten Samson 
Hinrichsen aus Ludwigslust 

1839-1849 

M 6939 Ausstellung eines Heimatscheins und eines Reisepasses 
für den Sohn des Landesrabbiners a.D. Lüpschütz 

1866 

M 7019 Ausstellung eines Heimatscheins für die Reise des 
jüdischen Schächters und Lehrers Seelig Aaronsson in 
das Königreich Hannover 

1829 

M 7444 Gesuch der jüdischen Gemeinde auf Befreiung der vor 
allem von kranken und armen Juden bewohnten 
Judenherberge in der Vorstadt von der Einquartierung 
französischer Truppen 

1811 

M 7643 Entscheidung von Streitigkeiten zwischen 
Militärangehörigen und Bürgern durch Einsetzung eines 
gemischten Gerichts (Judicium mixtum) 

1764-1792 



noch Stadtarchiv Schwerin, Magistrat 

 37

Signatur Aktentitel Zeitraum 
M 7711 Erhebung der Kreis-Defensions-Steuer für die Altstadt 

nach dem herzoglichen Edikt vom 9. Dezember 1799 
1800 

M 7917 Entschädigungsforderung des jüdischen Pferdehändlers 
Dettmann wegen der von ihm erlittenen siebenmonatigen 
Untersuchungshaft wegen des falschen Verdachtes der 
Zusammenarbeit mit den Franzosen im August 1813 

1820-1821 

M 8223 Ausführung verschiedener geänderter Gesetze und 
Verordnungen zum Beamtenrecht 

1933-1944 

M 8370 Grundsätze der Verwaltung der städtischen Stiftungen 1903-1944 
M 8375 Hinterlassung eines Legats aus dem Nachlaß der 

Eheleute Gabriel und Catharina Josephs aus Hamburg 
zu Gunsten der jüdischen Armen der Stadt Schwerin 

1876-1877 

M 8560 Protokoll der Verhandlungen auf dem Landtag in Malchin 
im November 1828 sowie Anträge und Stellungnahmen 
zu verschiedenen auf dem Landtag behandelten Fragen 

1828 

M 8564 Protokoll der Verhandlungen auf dem Landtag in 
Sternberg im März 1828 sowie Anträge und 
Stellungnahmen zu verschiedenen auf dem Landtag 
behandelten Fragen 

1828 

M 8583 Anträge und Stellungnahmen zu verschiedenen auf dem 
Landtag in Malchin behandelten Fragen 

1830 

M 8584 Protokoll der Verhandlungen auf dem Landtag in Malchin 1830 
M 8590 Unterstützung des durch den Gutsbesitzer Pogge auf 

dem Landtag in Sternberg 1847 gestellten Antrags zur 
Reform der Landesverfassung durch den Magistrat 

1847 

M 8626 Anträge, Berichte und Stellungnahmen zu verschiedenen 
auf dem Landtag in Sternberg im November 1867 
behandelten Fragen 

1867-1868 

M 8719 Untersuchung gegen den Schutzjuden Joseph Elias 
Israel und sein Dienstmädchen Caroline Meyer wegen 
des Ausschüttens von Hauskehricht auf die Straße 

1814 

M 8814 Amtshilfeersuchen verschiedener Behörden und Gerichte 1832-1868 
M 8884 Jurisdiktionsstreitigkeiten zwischen dem Stadtrichter 

Amsel und dem Magistratsgericht anläßlich einer 
Beschwerde des Fleischeramtes gegen den 
Hausierhandel mit Fleisch 

1773-1776 

M 8910 Aufsicht über die Stiftung "Uhle'sches Frauenheim" zur 
Aufnahme gebildeter Frauen und Mädchen in dem Haus 
des verstorbenen Kommerzienrates Uhle am Jägerweg 

1919-1948 

M 9010 Aufnahme größerer Anleihen bei den Schutzjuden Israel 
Jochim und Gottschalck zur schnellen Erfüllung der 
preußischen Contributionsforderungen durch den 
Magistrat 

1761-1766 

M 9080 Antrag des Schutzjuden Itzig Borchard zum Ankauf aus 
der Konkursmasse des Herrn von Pritzbuer 

1809 

M 9082 Korrespondenz des jüdischen Lotteriekollekteurs Jacob 
Levin 

1811-1813 

M 9091 Beschwerden gegen die Beeinträchtigung der 
bürgerlichen Nahrung in den Städten durch jüdische 
Kaufleute und Brennereien und Brauereien in den 
umliegenden Dörfern 

1770-1816 



noch Stadtarchiv Schwerin, Magistrat 

 38

Signatur Aktentitel Zeitraum 
M 9092 Ankauf des Hauses des Chirurgen Kittel in der 

Baderstraße (Nr. 161a b des Häuserregisters) durch die 
Söhne des verstorbenen Schutzjuden Elias Israel 

1809 

M 9093 Ankauf des Hauses des Schutzjuden und 
Cammeragenten Pincus Moses in der Grünen Straße 
durch den Schutzjuden Jonas Levi 

1796 

M 9116 Festlegung der Baulinie für das Haus des 
Schlachtermeisters Quade in der Schlachterstraße (Nr. 
145 des Häuserregisters) 

1830 

 
Magistratsgericht 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

G 143 betr.: die Verlassenschaft der wailand jüdischen Witwe 
Moses Gabriel hierselbst 24. Sept. 1823 

1823 

 
MV Treuhandgesellschaft 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

K 255 Meckl.- Vorpommersche Treuhandgesellschaft mbH 
(Wirtschaftsprüfungsgesellschaft): Getreidehandlung 
Ohlerich und Sohn 

1936-1942-(1946) 

K 259 Meckl.- Vorpommersche Treuhandgesellschaft mbH 
(Wirtschaftsprüfungsgesellschaft): Kaufhaus Honig 

1945-1946 

 
Org. - Instr. Abteilung 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

R24 77 Org.- Instr.- Abt.: Bestallung von Treuhänder und die 
Liquidation von Privatbetrieben 

1954 

 
Rechtsstelle 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

R23 136 Grundstückstausch zwischen dem Rat der Stadt und der 
Jüdischen Landesgemeinde (Neustadt und Schelfstadt) 

1956 

 
Stadtkrankenhaus Teil C 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

K 39 Stadtkrankenhaus, Teil C: Anordnungen zum 
Geschäftsbetrieb 

1934-1944 

K 97 Stadtkrankenhaus, Teil C: Verfügungen, Anordnungen 
und Rundschreiben zu Veränderungen nach der 
“Machtübernahme“ 

1933-1936 

 

Stadtarchiv Sternberg 
Publikationen Bestand ohne 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

ohne Dörwaldt, Johannes: Das Blut von Sternberg  1957 
ohne Rat der Stadt Sternberg : Sternberg gestern und heute 1968 
ohne Ullrich, Editha: Der antike jüdische Staat und die 

Grundlagen der jüdischen Religion 
1989 



noch Stadtarchiv Sternberg 

 39

Signatur Aktentitel Zeitraum 
ohne A. F. Bard: Die Geschichte der Stadt Sternberg von den 

Anfängen bis zur Gegenwart 
ohne 

 
Sammlungen Bestand ohne 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

ohne Mappe mit Zeitungsausschnitten 1990-1992 
 
Bestand (5004, Kirchen- und Religionswesen) 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

4 Friedhof der jüdischen Gemeinde 1944-1948, 1846 
 
Bestand (6603, Wohnungswesen) 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

3 Mietverhältnisse mit Juden 1939-1940 
 
Bestand (8012, Städtische Gebäudeerhaltung) 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

12 Haus Kl. Spiegelberg No. 2 (Synagoge) 1938-1951 
 
Auswanderung 1860 bis 1930 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

2 Auswanderung Amerika England 1879-1890 
3 Auswanderungen 1868-1934 
3a Register über die durch Auswanderungsagenten in 

Sternberg beförderten Auswanderer 
1880-1894 

 
Brandkasse 1845 bis 1888 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

41 Untersuchung des Brandes in dem Gebäude der 
Synagoge 

1873 

 
Jüdische Gemeinde 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

1 Allgemeine Beschwerden der jüdischen Gemeinde in 
Sternberg  

1804-1842 

2 Paßerteilung für die Handelsfreiheit der Juden 1771-1787 
3 Gerichtsordnung und Verhandlung wegen einiger Juden 

in Sternberg  
1790-1791 

4 Schutzjude Simon Nathan und andere Juden aus der 
Umgebung von Sternberg  

1783-1865 

5 Der jüdische Kaufmann D. David / der jüdische 
Handlungsdiener Levi Löwenthal zu Sternberg  

1837-1848 

6 Die Gemeindeordnung der hiesigen Juden 1926; Wahl 
des jüdischen Vorstands 1906 

1764-1935 

 
Militärsachen 1836 bis 1903 
Signatur Aktentitel Zeitraum 



noch Stadtarchiv Sternberg 

 40

Signatur Aktentitel Zeitraum 
1 Auslosungslisten für das Militär 1836-1848, 1873 
2 Auslosungslisten für das Militär 1851-1864 
6 Auslosungslisten für das Militär 1850 
7 Auslosungslisten für das Militär 1810, 1856-1866 
 
Stadtbuchsachen 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

1 Verkündigungen Bd. I 1830-1851 
2 Verkündigungen Bd. II 1851-1865 
3 Verkauf von Gelände am Bahnhof an Reiffeisen u. 

Löwenthal / Verlegung des Weges zur Frohnerei 
1921-1926 

 
 



 

 41

Stadtarchiv Wismar 
Abteilung III 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

Rep. 1 B, 
Titel IV. 2, 
17 

Stadtkämmerei 1891-1909 

Titel I. 6, 9 Generalia, Anweisung der Stadtverwaltung 1943-1939 
Titel II. 1, 
94 II 

Allgemeine Bestimmungen für städt. Beamte, 
Beamtengesetz 

1928-1936 

Titel IX. 1, 
21 

Handelsprivilegium für den Juden Essaias Pincus. 1809 

Titel IX. 1, 
22 

Niederlassung jüdischer Glaubensgenossen in hiesiger 
Stadt und Bürgerrechtsgewinnung derselben in Folge der 
Herzoglichen Costitution zur Bestimmung der Verfassung 
der Juden in den herzoglichen Landen vom 22.3.1813 

1813-1863 

Titel IX. A Goldschmiede 1682-1752 
Titel VII. 1, 
46 

Tribunal contra Bürgermeister und Rat wegen Reception 
eines Juden zum Recognitionsbürger 

1628-1744 

Titel VII. 1, 
56 

Aufhebung des Judenleibzoll 1754-1818 

Titel XII. 1, 
45 

Kämmerei 1943-1944 

Titel XIX. 
1, 24 

III, Polizeiaufsicht; Kampfmaßnahmen der Arbeiterklasse 
und deren Unterdrückung durch die Reaktion 

1924-1935 

Titel XIX. 
No: 5 

Gesinde-, Armen- und Unterrichtspolizei, 1610-1784 

Titel XIX. 
No: 10 

Manufaktur, Fabriken, Gewerks- und Handwerkspolizei 1933 

Titel XXIII. 
17, 16 

Juden (Klagesachen) 1689-1919 

 
Abteilung VIII 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

Rep. 2 Zeitgeschichtliche Sammlung Techen 1861-1935 
Rep. 4 B Dr. Friedrich Crull, Collectannen zur wismarschen 

Geschichte 
ohne 

Rep. 6 Nr. 
82 

P. Linneke, Kurzer biographischer Abriß über das Leben 
und Wirken von Dr. med. Leopold Liebenthal 

1984 

Rep. 6 Nr. 
106 

Steffen Langusch, Zur Geschichte der Juden in Wismar 1988 

 



 

 42

Stadtarchiv Wittenburg 
Bauakten 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

66/311 Bauakten: Große Str. 54, Errichtung zweier Stuben im 
Dachgeschoß 

1911, 1913 

66/313 Bauakten: Zeichnung zum Neubau eines Wohn- und 
Geschäftshauses 

1907 

70/422 Bauakten: Bahnhofstr. 27, Aufbau eines Stalles, 
Wohnhausanbau 

1915, 1923 

74/472 Bauakten: Schlütestr. , Bau eines Lagerschuppens 1922, 1923 
 
Wittenburg 
Signatur Aktentitel Zeitraum 

4722-22 Zeitgeschichtliche Sammlung - Juden o. J. 
 
 



 

 43

Orts- und Personenverzeichnis  

Ortsverzeichnis 
Altona  28, 32, 33 
Amsterdam  9 
Benjin in Russ. Polen  19 
Berlin  33 
Boizenburg  5 
Brandenburg  28 
Brüel  12, 28 
Bülow  34 
Burgebrach  10 
Bützow  12, 13 
Crivitz  14, 15, 16, 27 
Damgarten  29 
Dannenberg  9 
Dömitz  7, 8, 10, 36 
Drohobycz  11 
Elmshorn  30 
Erfurt  23 
Friedland  30 
Gadebusch  16 
Goldberg  9, 17 
Görries-Schwerin  35 
Grabow  9, 10, 18, 19, 20 
Grodno, Polen  11 
Groß-Laasch  8 
Güstrow  28, 31 
Hagenow  5, 6 
Hamburg  10, 22, 28, 37 
Hannover  37 
Heidhof  11 
Kempen  9 
Kleinow  8 
Lübtheen  5 
Lübz  20 
Ludwigslust  5, 7, 8, 9, 10, 11, 20, 21, 

27, 37 
Malchin  24, 27, 37, 38 
Malchow  15, 16 
Neukalen  27 
Neustadt  11 
Neustadt-Glewe  7 
Neustrelitz  20 
Parchim  10, 11, 21, 22, 23, 29, 37 
Plau  23 
Rehna  23, 24, 26, 32, 37 
Ribnitz  18 
Rumschischock (Rußland)  10 
Schiedlowietz  11 
Schoden in Rußland  26 
Schwaan  9 
Schwerin  5, 6, 9, 11, 15, 21, 25, 27, 31, 

32, 35, 37 

Sternberg  24, 37, 38, 39, 40 
Strasburg  22 
Straßburg/E.  11 
Szydtowiec  11 
Techen  41 
Techentin  8 
Teterow  34 
Trebbow  33 
Warin  14 
Wismar  41 
Wittenberge  10 
Wittenburg  6, 21, 42 
Worms  14 
Zedenick  37 
Zippendorf/Schwerin  25, 36 



 

 44

Personenverzeichnis 
Aaron Marcus Jaffe  28 
Aaron, Jacob  28 
Aaron, Lippmann Michel  33 
Aaronssen, Heymann Seelig  27 
Aaronsson, Seelig  37 
Abbraham  26 
Abraham Bresslauer  9 
Abraham Jacob  31 
Abraham Juda Ruben  31 
Abraham Moses  28 
Abraham Philipp  31 
Adler  21 
Adler, Adolph  21 
Ahrens  15 
Ahrens, Christian  15 
Alba, Falck  35 
Albrecht  34 
Alexandrine, Herzogin zu Mecklenburg  

10 
Amsel  36, 38 
Arnheim  18, 19 
Aronson, Albert  22 
Ascher  35 
Ascher, Wolff  27 
Bard, A. F.  39 
Barlinsky  18 
Behr Jonas  15 
Behr, Bernhardt  18 
Behrend, Johel  5 
Benedix Liebmann Gottschalck  32 
Bernhardt, Behr  17 
Blumenthal, Gustav  7 
Blumenthal, Mendel  7 
Blumenthal, Otto  7 
Blumenthal, Paul  7 
Blumenthal, Rudolf  7 
Blumenthal, Siegmund  7 
Blumenthal, Sigmund  8 
Bohnheim  29 
Bonheim, Joseph  15 
Brandt  35 
Brandt, Adolf  25 
Bruhn, Otto  24 
Bünger  36 
Burchardt, Friedrich  36 
Caspar Moses  31 
Christian Friedrich Simon  14 
Clärchen Israel  27 
Cohn  23 
Cohn, David  5 
Cohn, Hermann  9 
Cohn, Jacob Nathan  9 
Cohn, Löser  28 

Cohn, Nathan  9 
Crull, Dr. Friedrich  41 
Daniel Samuel  14 
Daniel, Nathan  14, 15 
Daniel, Samuel  14 
David Samuel Josua  9 
David Wolff  28 
David, D.  40 
David, Samuel  14 
Davidson, Louis  6 
Dettmann  37 
Dörwaldt, Johannes  39 
Eichler, Carl  22 
Elias Ascher  30 
Elias Israel  28, 33, 34, 38 
Emanuel Philipp  28 
Ernst  35 
Esaias Marcus  30 
Esaias Marcus Jaffe  28, 30 
Essaias Pincus  41 
Freudenfels, Isaak  17 
Friedheim, Meyer  17 
Friedrich Ludwig, Erbprinz  36 
Fritz  19 
Fürst  34 
Fürst, Wolf Liepmann  29 
Gabriel, Moses  38 
Garde, Salomon  14 
Gemeinhardt  35 
Gersheim, Gottfried Heymann  9 
Gischer  29 
Gley, Doktor  34 
Gottschalck  38 
Graff  19 
Groß, Samuel  26 
Gruber  21 
Güttermann  10 
Halpern, Hirsch  11 
Heidenheim, Anselm Hirsch  28 
Heimann Daniel  32 
Heimann, Sara  9 
Heymann  18, 19 
Heymann Seelig  26, 31 
Heymann, Josephy  17 
Hinrichsen  10, 33, 34, 36 
Hinrichsen, Adolph  27, 37 
Hinrichsen, Meyer  34 
Hinrichsen, Meyer R.  30 
Hinrichsen, Ruben Michel  34 
Hinrichsen, Samson  10, 37 
Hinrichsen, Wolff Samson  9 
Hintze  15 
Hirsch  5 
Hiskias Levy  15 
Holländer  33 



 

 45

Honig  25, 39 
Hunieken, Julius  29 
Hunieken, Sahra, geb. Vorwerk  29 
Isaac Marcus  28 
Isaack, Aron  9 
Isaak Jacob  6 
Israel  32 
Israel Jochim  28, 38 
Israel Pincus  33 
Israel Ruben  31 
Israel, Hertz Elias  35 
Israel, Joseph Elias  38 
Israel, Mendel  29 
Israel, Ruben Elias  36 
Israel, Samson  29, 31 
Itzig Borchard  38 
Jacob Abraham  30 
Jacob Israel Elias  28, 30 
Jacob Levin  38 
Jacob Moses  31 
Jacob Ruben Hinrichsen  30 
Jacob Sacks  30 
Jacob Salomon  31 
Jacob, Abraham  27 
Jacob, Hermann  18 
Jacobsohn, Abraham  15 
Jacobsohn, Henriette  9 
Jacobsohn, Isaac Samuel  9 
Jacobsohn, Isaak  9 
Jacobsohn, Levin  15 
Jacobson, Abraham  15 
Jacobson, Levy  15 
Jaffe, Aaron Marcus  29 
Jaffe, Daniel  31 
Jaffe, Isaac  31 
Jaffe, Joseph Marcus  31 
Jaffé, Joseph Marcus  37 
Jaffe, Louis Joseph  29 
Jaffé, Marcus Isaac  37 
Jeremias Israel und Ehefrau Hanna  28 
Jeremias Lazarus Ladewig  15 
Jochim Hirsch  15 
Jonas Levi  38 
Jonas Levin  31 
Jonas, D. T.  31 
Jonas, Meyer  15 
Joseph Elias Israel  36 
Joseph Jacob  27 
Joseph Marcus Jaffe  28 
Joseph Popert  32 
Joseph Samuel  28 
Joseph, Arend  15 
Josephi  17 
Josephi, Heymann  17 
Josephi, Marcus  17 

Josephs, Catharina  37 
Josephs, Gabriel  37 
Josephy  10 
Josephy, August  9 
Josephy, Hermann  9 
Josephy, Siegmund  9 
Josephy, Theodor  9 
Josephy, Wilhelm  9 
Kahn, Julius  11 
Kalesse, Max  25 
Kanstein, Philipp  9 
Kastan, Adolph  9 
Katz, Abram  11 
Kauffmann  29 
Kauffmann, Aaron Joseph  29 
Kempcke, Alfred  25 
Kienke, Otto  6 
Kittel  38 
Klatt  6 
Koch  15 
Kohn  37 
Königsberger  15 
Kopseel, Georg Andreas Christian  35 
Labau, Peter  36 
Ladewig, Henriette Laser  14 
Ladewig, Jacob  15 
Ladewig, Jeremias  14 
Ladewig, Levin  27 
Ladewig, Levy  15 
Ladewig, Louis  15 
Ladewig, Nathan  15 
Langusch, Steffen  41 
Lanzius  17 
Lazarus  32 
Lazarus Nachmann  15 
Lazarus, Emil  11 
Lazarus, Julius  11 
Lazarus, Max  23 
Leo  15 
Leo, Friederike  15 
Leo, geb. Ladewig  15 
Leo, Jacob  15 
Leo, Nachmann  14, 15 
Leopoldi  19 
Levi  9 
Levi, Nahum  26 
Levin Jesaius Pincus  28 
Levin Philipp  27 
Levin Samuel  27 
Levinthal, David  22 
Levy  22 
Levy, Daniel  9 
Levy, Ernst  20 
Levy, Heymann Ruben  31 
Liebenthal, Leopold, Dr. med.  41 



 

 46

Liebmann  26, 32 
Liebreich, Elise  15 
Liethmann Jonas  27 
Lilienthal, Israel  29, 31 
Lilienthal, J.  31 
Linneke, P.  41 
Lion, Aaron Levi  37 
Lohser Aron  30 
Löser, Samuel Levy  11 
Löwenthal  10, 31, 40 
Löwenthal, Levi  40 
Lüpschütz  37 
Magnus  10 
Magnus, Minna geb. Simonis  10 
Magnus, Moriz  9 
Marcus  34 
Marcus Bonheim  35 
Marcus Israel  27 
Marcus Juda Ruben  31 
Marcus, J. H.  31 
Marcus, Jacob  24 
Marcus, Levi  27 
Marcus, Nathan  33 
Marcus, Salomon  29 
Meier Jonas  15 
Meier, Max  16 
Mendel, Jacob  9 
Merkel, G.  10 
Meyer  18, 31 
Meyer Aaron  32 
Meyer, Caroline  38 
Meyer, Hirsch  19 
Meyer, Max  16 
Michael Israel  27 
Michael Ruben Hinrichsen  27 
Michel Hirsch  15 
Michel Hoffmann  32 
Michel Ruben Hinrichsen  33 
Moses Aaron Wolff  27, 30 
Moses Levin  27 
Moses Liethmann  27 
Moses Meyer  15 
Moses Samuel  30 
Müller, Saul  11 
Muxfeldt, Doroth. geb. Blumenthal  10 
Nachmann, Isaac  26 
Naftali genannt Wilhelm Silberpfennig  

19 
Nathan Marcus  34 
Nathan Mendel  27 
Nathan Michel  32 
Nathan, Nachmann Itzig  14 
Nord, Max  26 
Ohlerich  26, 39 
Oldenschläger  11 

Paulowna, Helena  36 
Peretz  18 
Peters  33 
Philipp David  30 
Philipp Pincus  28 
Pincus Levi  30 
Pincus Moses  26, 31, 32, 38 
Pogge  38 
Prill, Henriette  19 
Quade  38 
Reiffeisen  40 
Rentier Weinhard  10 
Richter  5 
Robensohn, Martha  14 
Roepke, Christian  15 
Rosenbaum  15 
Rosenstein  18, 19 
Rosenstein, Selig  18 
Rosenstern  5 
Rosenthal  11 
Rosenthal, Moritz  18 
Rosenwald  10 
Ruben Elias Israel  32 
Ruben Michael Hinrichsen  36 
Ruben Michel Hinrichsen  32, 33, 34 
Ruben, David Marcus  28 
Rubensohn, Israel  14, 16 
Rubensohn, Jonas  14 
Rubensohn, Moses Israel  16 
Rubenson, Abraham Juda  27 
Rudophi, Dr.  36 
Sabilack, jun.  20 
Sabilack, Wolff, sen.  20 
Sager  35 
Salinger  14 
Salomon Samuel  36 
Salomon Wulff  21 
Salomon, Julius  10 
Salomon, Moses  33 
Samson Ruben Hinrichsen  30 
Samuel Levi  19 
Samuel Weil  15 
Samuel, Adolph  29 
Sandberg, Christian  21 
Sanftleben, Theodor  34 
Saul, Meyer  17 
Saul, Moses  17 
Schack.  6 
Schmidt  20 
Schrank, Wilhelm  11 
Schroeder  33 
Schultz, Joachim  17 
Schultz, Levin  17 
Schultz, Matthias  17 
Seelig  33, 35 



 

 47

Seelig Abraham Ahrens  30 
Seelig Ruben  32 
Selig, Aaron  34 
Siemon  14 
Simas Salomon  15 
Simon Nathan  40 
Simon, Joseph  15 
Simon, Moritz  14 
Simon, Rahel geb. Franck  14 
Simonis, Salomon  12 
Sollmar, Schlomann Alexander  31 
Spangenberg  9 
Stern  27 
Stropahl  34 
Thien  14 
Uhle  38 
Ullrich, Editha  39 
Vieregge  27 
von Pritzbuer  38 
Warncke, Sophia  36 
Weil, Isaac Samuel  27 
Weil, Levy  11 
Werner  18 
Wilck  15 
Wohlgemut, Adolph  29 
Wolfenstein  9 
Wolff  16 
Wolff, Abraham  10 
Wolff, Arthur  10 
Wolff, Benjamin  10 
Wolff, Emil  18 
Wolff, Kurt  10 
Wolff, M. A.  10 
Wolff, Otto  10 
Wolffenstein, Anna Sara  8 
Wolffenstein, David  7 
Wolffenstein, Nathan  10 
Wolffsohn, Wilhelm  10 
Wolffstein, Nathan  10 
Wolfsohn, Samuel  10 
Wulf Liebmann  28 
Wulf Magnus  19 
Wulff Liebmann  30 
Wulff, Falk Elias  16 
Wulff, Maria  14 
Wulff, Salomon  9 
Wüsthoff  15 
Zadick  18 
Zodickow, J. H.  10 
Zucker, Israel Schulin  11 



 

 48

Abkürzungsverzeichnis 
a.D. außer Dienst 
Abt. Abteilung 
AG Aktiengesellschaft 
Bd. Band 
betr. betrifft, betreffen, betreffend 
bzw. beziehungsweise 
Dr. Doktor 
Dr. med. Doktor der Medizin 
e.V. eingetragener Verein 
Fa. Firma 
geb. geborene, geboren 
Großherzogl. Großherzoglichen 
Herzogl. Herzoglichen 
JGMV e.V. Verein für jüdische Geschichte und Kultur in 

Mecklenburg und Vorpommern e.V. 
jun. junior 
Kat. Kataster 
Kaufm. Kaufmann 
Kl.  Kleiner  
Kons. Konsorten 
Kripo Kriminalpolizei 
m.b.H. mit beschränkter Haftung 
Meckl. Mecklenburg 
MV  Mecklenburg-Vorpommern  
No. Nummer 
Novbr. November 
Nr. Nummer 
NS Nationalsozialistisch 
NSDAP Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei 
o. J. ohne Jahresangabe 
o. S. ohne Signatur 
Org.- Instr.- Abt Organisations-Instruktions-Abteilung 
pp.  perge 
pto.  puncto 
Rep.  Repositur 
Russ. Polen Russisch Polen 
sen. Senior 
Sept. September 
Sign. Signatur 
SS Schutzstaffel (der NSDAP) 
städt. städtische 
Str. Straße 
u. und 
u.a. unter anderem, und andere 
v. von 
Vol.  Volumen 
Vorm. Vormalige 
VVN  Vereinigung der Verfolgten des Naziregimes 
 

 


